TARTU ULIKOOL
FILOSOOFIATEADUSKOND
GERMAANIL ROMAANI JA SLAAVI FILOLOOGIA INSTITUUT

INGLISE-EESTI SELETAV TAKISTUSSOIDUSONASTIK

Magistrit6o

Triin Peek

Juhendaja: Piret Radbus

Tartu 2014



SISUKORD

SISSEJUHATUS ...ttt sttt ettt et et et e sbeebeeaeeneeneas 3
1. TAKISTUSSOIT ...ttt 5
1.1. Takistussdidu ajalugu ja KUJUNEMINE .........cccveeriieriieiienieeiieeie ettt 5
1.2, TaKiStuSSOIt E@SLIS ..euveviiiieieiiieieeiesitetee et s 6
2. TAKISTUSSOIDUSONASTIKU KOOSTAMINE.........c.cooivoiiereiiieeeeeeeeeese e 7
2.1. Sonastiku koostamise eesmark ja alused..........ccceeeveeriiiiiieniiiiieie e 7
2.2. Sdnastiku koostamisel kasutatud allikad .............ocoeeeiiieniiiniiiniiiiie, 10
2.3 Sonastiku koostamisel esinenud probleemid............cccceeriieiiiiriiniiiinieeieeieeeees 11
3. TAKISTUSSOIDU INGLISE-EESTI SONASTIK .....oouivieiviieeieeeeieieceeieeeee e 20
3.1, SONAStIKU VOTTNISTUS ...cuveiieiiiieiiieteeie ettt sttt e st 20
3.2 Mérgendid ja TThendid...........cocoeiiiiiiiiiiei e 22
3.30 SONASLIK ..ottt ettt st 23
3.4. Eesti-INglise INAEKS ......ccueiiiiiiiiiiieiie ettt 69
KOKKUVOTE .....eviiiiinrieiitiesiseies ettt 76
KASUTATUD KIRJANDUS . ...ttt sttt sttt 77
SUMMARY ...ttt sttt ettt ettt st s bttt ae et e s et e b e besbeeaeeneeseene e 80



SISSEJUHATUS

Kéesolev magistritdd on koostatud inglise-eesti seletava takistussdidusdnastikuna.
T66 eesmirk on koondada sonastikku peamised takistussdidus kasutatavad terminid ning
need sonastiku kasutajale lahti seletada. Teadaolevalt ei ole sellist sonastikku ei inglise-
eesti ega eesti-inglise suunal varem koostatud. 2010. aastal koostati magistritod “Viike
eesti-inglise seletav koolisdidusdnastik” (autor Elisabet Klaas), millest tulenes idee
koostada takistussdidusonastik. Teema valikul langes otsus takistussdidu sdnastiku
koostamise kasuks, kus autor saab kasutada ja edasi anda enda takistussdidualaseid
kogemusi ja teadmisi. Samuti on vdimalik edaspidi kahe sonastiku liitmisel panna alus
mahukamale ja mitmekiilgsemale ratsutamisterminoloogiale.

Sonastik pakub eestikeelsetele ratsutamishuvilistele iilevaate {iihest peamisest
ratsaspordi alast — takistussdidust — ja sellele iseloomulikest vdistlustega seotud
oskusterminitest. Vihemal mééral on sOnastiku tdlkevastete hulka lisatud ka ratsutajate
igapdevases konekeeles kasutuses olevaid termineid. Oma olemuselt sobib kéesolev seletav
sonastik nii algajale ratsutajale kui ka neile, kel takistussdidus kogemused olemas, kuid
soovivad sellegi poolest oma teadmisi tdiendada. Uheks sdnastiku kasutajate sihtgrupiks
voivad olla ka tolgid-tdlkijad, sest viimasel kiimnendil on jdrjest rohkem ilmunud
ratsutamise ja hobustega seonduvaid tdlketeoseid.

Magistritod koosneb kolmest peatiikist. Esimeses peatiikis keskendutakse liihidalt
takistussdidu ajaloole Eestis ja mujal maailmas. Teine peatiikk késitleb pohjalikumalt
seletava sonastiku koostamise protsessi, selle kdigus kasutatud allikaid ja t66 kirjutamisel
kerkinud probleeme. Kolmas, kdige mahukam peatiikk sisaldab seletavat sdnastikku.
Sonastikule eelneb kasutatud lithendite nimekiri ja sdnastiku vormistuspdhimdtete selgitus.
Sonastikule jargneb eesti-inglise register, mis voimaldab sdnastikku ka vastupidisel suunal

kasutada. Koos siinoniiiimidega on takistussdidusOnastikus 301 ingliskeelset méarksona,



mis on esitatud tdhestikulises jdrjestuses ja igal mérksdnal on oma jirjekorranumber.
Sonastiku koostamisel on silmas peetud kdiki olulisemaid takistussdidu alavaldkondi,
sealhulgas takistusi, voistluste korraldamist, vdistlusalasid ja vdistluspaika. Magistritdo

koostamisel on kasutatud nii internetiallikaid kui ka triikivdljaandeid.



1. TAKISTUSSOIT

1.1. Takistuss6idu ajalugu ja kujunemine

Hobuste ja ratsutamisega on inimesed tegelenud juba tuhandeid aastaid. Tdnapéeval
tuntud klassikalised rataspordialad said alguse alles 19. sajandi keskpaigas, kus esimesteks
aladeks olid hiippevdistlused. Esimene selline vodistlus peeti 1864. aastal Dublinis ning
selle kavasse kuulusid kaugushiipe ja korgushiipe. Voistluste korraldamise idee kogus
kiiresti populaarsust ning ei ldinud kaua modda kui hiippevdistlusi hakati korraldama ka
Pariisis, Bratislavas, Londonis ja New Yorgis. Sealgi koosnes vdistluste programm
peamiselt kdrgushiippevdistlustest.’

Ténapéeval kasutatavaid parkuure hakati korraldama 19. sajandi 16pupoole. Niiteks
1899. aastal Pariisis peetud voistlusel koosnes lihtsama taseme parkuur iiheksast takistusest
ning Suur Auhind tiheksateistkiimnest takistusest. Esimesed rahvusvahelised takistussdidu
voistlused peeti samuti Pariisis. Samas kerkis riikidest kiiresti takistussdidumaailma
esirinda Itaalia.” Suurt tdhelepanu ératas noor ratsavieohvitser Federico Caprilli, kes vditis
mitmeid téhtsaid voistlusi ja piistitas hobuste kdrgushiippes Euroopa rekordi. Samas viis
Caprilli takistussdidu pohimotetes 1dbi tdelise revolutsiooni ning muutis seni kasutusel
olnud hiippeistakut. Kui varem iiletati takistusi sadulas istudes vOi keha tahapoole
kallutades, siis Caprilli hakkas oma keha hoopis ettepoole kallutama ja pani aluse
tanapdeval kasutatavale hiippeistakule.’

1909. aastal hakati korraldama vdistkondlikke Rahvuste Karikaid ning
oliimpiaalaks tunnistati ratsutamise takistussdit alles 1912. aastal. Edasised takistuste
tiiibid ja vdistluste korraldamise reeglid arenesidki peamiselt vélja oliimpiamédngudel.

Sealjuures tekkisid erinevate huvigruppide vahel mitmed suured erimeelsused, mistottu

' Kollom, Raigo. Klassikaliste ratsaspordialade algus. — OMA HOBU 2010/4.
* Kollom, Raigo. Klassikaliste ratsaspordialade algus. - OMA HOBU 2010/4.
? Kollom, Raigo. Caprilli. — OMA HOBU 2010/3



loodi 1921. aastal Rahvusvaheline Ratsaspordi Foderatsioon (FEI).* Tinapdevaks on
organisatsioonist kujunenud rahvusvahelise ratsaspordi juhtorgan, mille pdhiméddrus

reguleerib rahvusvahelisi voistlusi ja annab tildalused rahvuslikele reeglitele.

1.2. Takistussoit Eestis

Eestis alustati takistussdiduga tegelemist Eesti Vabariigi algusaastatel. Esimesed
voistlused peeti 1921. aastal Tartus. 1940. aastate alguseks olid Eesti ratsasportlased
joudnud kiillaltki heale tasemele, kuid II maailmasdda ja ndukogude okupatsioon muutsid
olukorda olulisel mééral. SGjajargsetel aastatel tegeleti Eesti NSV-s takistussdiduga, kuid
tingimused olid kiillaltki halvad ja hdid hobuseid polnud piisavalt. Olukord hakkas
paranema 1970. aastatel kui mitmel pool Eestis avati uusi ratsaspordibaase. Jargneval
kiimnendil kerkisid esile mitmed andekad takistussditjad ning 1990. aastal taasasutati Eesti
Ratsaspordi Liit (ERL), mis juhib Eesti ratsasporti tinaseni. ERL sai 1992. aastal FEI
liikmeks.’

Samal  kiimnendil paranes takistussdidu olukord maérgatavalt. Tédnu
majanduskasvule hakati korraldama rohkem vdistlusi ja parandati sportlaste
treeningtingimusi. TOusvas joones areng on jatkunud ka 2000. aastatel. Eestis
korraldatakse igal aastal mitmeid suuri rahvusvahelisi vdistlusi, takistussditjad on
muutunud rahvusvahelisel areenil konkurentsivdoimelisemaks ning Eestis koolitatakse vilja
professionaalseid treenereid.® Takistussdidu areng on olnud nii edukas, et tinapievaks on
alast kujunenud populaarseim ratsaspordiala Eestis. Néiteks 2012. aastal korraldati 54
takitussdoiduvadistlust, kus toimus 5774 starti. Vordluseks voib tuua populaarsuselt teise ala,

koolisbidu, milles korraldati samal aastal 20 v3istlust, kus toimus1186 starti.’”

* Kollom, Raigo. Klassikaliste ratsaspordialade algus. - OMA HOBU 2010/4.

> http://ratsaspordikool.ee/oppeained2/ratsaspordi-ajalugu-takistussoit/, vaadatud 19.05.2014
% http://ratsaspordikool.ee/oppeained2/ratsaspordi-ajalugu-takistussoit/, vaadatud 19.05.2014
7 http://issuu.com/tulikiri/docs/ratsaaasta2012_web, vaadatud 19.05.2014



2. TAKISTUSSOIDUSONASTIKU KOOSTAMINE

Inglise-eesti  seletav  takistussdidusOnastik  kvalifitseerub Tiiu Erelti jérgi
oskussonastikuks ehk terminiartiklite koguks, mis esitab eriala mdistete ja terminitega
seotud teavet. Kitsamalt v0ib sOnastiku liigitada seletussonastike hulka, sest kédesolev
sOnaraamat sisaldab lisaks terminitele ka nende miratlusi.® Sonastikuartiklite juures
esineb viiteid termini siinoniiiimile/slinoniiimidele. T66 autor on kasutanud ristviitamist,
kuid rippuvaid termineid on seejuures vilditud’.

Otstarbe jérgi vOib sonastikke liigitada aktiivseteks ja passiivseteks. Atkinsi ja
Rundelli jérgi liigitub passiivseks sOnastikuks selline sOnaraamat, mille sihtkeel on
koostaja emakeel'®. Tiiu Erelti jirgi on passiivseks sdnastikuks sdnaraamat, mis aitab
lahtekeele termineid mdista inimesel, kes valdab ldhtekeelt halvasti voi iildse mitte''.
Eelnimetatud autorite méératlusi arvesse vottes liigitub kéesolev sdnastik passiivseks

sonastikuks.

2.1. Sonastiku koostamise eesmirk ja alused

Kidesoleva soOnastiku eesmirgiks on jéitkata ratsaspordialase eestikeelse
terminoloogia siistematiseerimist. Nagu t60 sissejuhatuses mérgitud, koostati 2010. aastal
koolisdidu termineid sisaldav seletav sOnaraamat. Need kaks ala (takistus- ja koolisdit) ei
ole ldahedalt seotud, kuid on ratsutamismaailmas iihed populaarsemad. Seetdttu katavad
mdlema ala sonastikud kiillaltki suure osa ratsutamisalasest terminoloogiast, mis annab
tulevikus vdimaluse antud sonastikke mahukama ja tdpsema sdOnaraamatu koostamiseks

kasutada. Kui koolisdidu- ja takistussdidusOnastikule lisaks koostada ratsutamise

¥ Erelt, Tiiu. Terminidpetus. Lk 359

? Tavast, Arvi. Eesti oskussdnastikud 2001-2010. — Keel ja Kirjandus 4 (2011). Lk 258

1" Atkins, B.T. Sue. Rundell, Michael. The Oxford Guide to Practical Lexicography. Lk 40
" Erelt, Tiiu. Terminidpetus. Lk 389



kolmevdistluse sdnastik, kataks see eesti keeles kogu oliimpiaméingude kavasse kuuluvate
ratsaspordialade terminoloogia.

Sonastiku koostamine ja ilmumine on saanud heakskiidu Eesti Ratsaspordi Liidult.
Samuti on méédrav asjaolu, et autor on ise aastaid tegelenud ratsaspordiga ning t6o
koostamisel ja tdiendamisel tuginenud oma kogemustele ja teadmistele. Takistussdidu
sonavara on kiillaltki spetsiifiline ja selle koondamine tuleb kasuks erinevatele
sihtgruppidele. Lisaks terminitele on sdnaraamatusse lisatud pdhjalikud ja detailsed
definitsioonid. Kéiesolev seletav sdnastik sobib oma olemuselt vdga hésti algajale
ratsutajale, kes alles alustab takistussdiduga tegelemist voi vdistlustel osalemist, kuna
algajal ratsutajal puudub enamasti nii valdkonnapdhine sdnavara kui ka teadmised.
Sonastik ei paku kasutajale lihtsalt terminoloogilist lahendust, vaid avab termini sisu ning
selgitab mitmel puhul valdkonnas kehtivaid reegleid.

Teise kasutajate sihtgrupina néeb t60 autor juba kogenud ratsasportlasi, kellel on
olemas valdkonnapdhised teadmised ning definitsioonid aitavad siinkohal kas mdilu
véarskendada voi teadmisi siivendada. Samas puudub kogenud sportlastel tihtipeale inglise
keele sdnavara, mistdttu on antud sdnastik neile abivahendiks eelkdige terminoloogilisest
kiiljest.

Samuti kiib tidnapdeval iitha enam Eesti sportlasi voistlemas ja treeninglaagrites
vélismaal ning monigi neist on otsustanud sinna alaliselt treenima jédda. Suures osas
peavad need sportlased/treenerid oma igapievases tegevuses hakkama saama just inglise
keeles. Lisaks vilisvoistlustele kiilastab omakorda Eestit itha enam vélistreenereid, kelle
sonumit ja treeningmeetodeid aitab kdesolev sdnastik paremini modista. Samuti on Eesti
sportlaste ja ratsutamishuviliste hulgas populaarne jélgida televisiooni vahendusel
ratsutamise suurvoistluste rahvusvahelisi iilekandeid, mida valdavalt kommenteeritakse

inglise keeles.



Kolmanda olulise sihtgrupina on t66 autor silmas pidanud tdlke/tdlkijaid. Nagu
eespool mirgitud, on takistussdidualane terminoloogia kiillaltki spetsiifiline. Hobuseid ja
ratsasporti kdsitlevate tdlketeoste arv on viimasel kiimnendil kasvanud. Kuid kahjuks v3ib
monestki teosest leida oskamatuid tdlkeid, mis vdivad kaasa tuua vale terminoloogia

«12 kasutatud mitmeid

omandamise. Niiteks on teoses ,Hobuste entsiiklopeedia
harjumatuid ja ebaharilikke termineid. Nende hulgas néiteks latt asemel poikpuu; maalatid
asemel maapinnale asetatud postid; piirderiba asemel maapinnajoon; parkuur asemel
voidusoidurada; tervitus asemel austusavaldus; normiaeg asemel ajalimiit; piiraeg asemel
maksimumaeg; ning tousev kolmik asemel kolmiktara ja kolmikaed. Kéaesolev sdnastik
aitab kaasa ratsutamisega seonduva terminoloogia iihtlustamisele ja kergendab tulevikus
oluliselt tdlkijate t6od. Tolkija, kes varem takistussdiduga kokku pole puutunud, leiab
sonastikust nii keelelist abi kui ka teadmiste tdiendust. Arvestades koiki eespool
véljatoodud argumente, on autor veendunud inglise-eesti seletava takistussdidu sdnastiku
vajaduses.

Kédesolevasse sonastikku on koondatud kdige olulisem sdnavara, kuna nduded
magistritdd mahule piiravad terminoloogia valikut. Sonastiku koostamise ajal olid terminid
jagatud moistete jirgi rithmadesse. Sellisel meetodil on vdimalik saada valdkonnast tdielik
iilevaade ning kindlustada, et on kaetud olulisemad alavaldkonnad, nt vdistlusalad,
voistluspaik, takistuste tiilibid, karistused ja kasutatav varustus. Lisaks on terminite valiku
puhul peetud silmas, et need oleksid omased just takistussdidule. Nt on varustuse kohta

kdivate terminite puhul vdetud arvesse, et need esemed iseloomustaksid pigem

takistussoitu ega oleks kasutusel nt koolisdidus.

"2 Hermsen, Josée. Hobuste Entsiiklopeedia. Sinisukk 2006



2.2. Sonastiku koostamisel kasutatud allikad

Terminoloogiaalase t66 koostamisel on kdige mahukamaks ja olulisemaks osaks
erinevate allikate 1dbitdGtamine, terminite otsimine ja vastete digsuse kontrollimine. Kuna
ingliskeelseid takistussdidualaseid ning ratsutamist lildisemalt kdsitlevaid raamatuid on
Eestis suhteliselt vihe ja need on raskesti kdttesaadavad, tuli t66 kirjutamisel suures osas
tugineda Internetis leitavatele allikatele. Takistussdidusdnastiku koostamise iihe olulisema
allikana tuleb kindlasti mirkida Rahvusvahelise Ratsaspordi Foderatsiooni (FEI)
kodulehekiilge"’, kust leiab nii erinevaid ratsaspordialasid tutvustavaid tekste kui ka
mitmeid erinevaid reegleid ja méddrustikke. Suur osa sdnastikus leiduvatest terminitest
parinevad FEI 2013. ja 2014. aasta takistussdidu méérustikest, kus kirjeldatake pdhjalikult
muuhulgas voistlusalade reegleid, voistlus- ja soojendusvéljakutel kehtivaid ndudeid,
kohtunike t66d, karistusi ja aja modtmisega seonduvat. Samuti on kasutatud Eestis
peetavate suurvoistluste Tallinn International Horse Show 2013. aasta juhendit ning kahte
Ruila Spring Tour’i 2013. aasta juhendit. Kdik nimetatud juhendid on kéttesaadavad vaid
inglise keeles. Lisaks FEI kodulehekiiljel olevale informatsioonile on kasutatud mitmeid
teisi internetiallikaid ja sdnastikke, mis on nimetatud kasutatud kirjanduse loetelus.

Eestikeelsetest paberkandjal kittesaadavatest allikatest oli sonaraamatu koostamisel
suureks abiks alates 2004. aastast véljaantav Eesti ainus hobusteteemaline ajakiri ,,OMA
HOBU*. Ajakirja numbritest on vdimalik leida erinevaid ratsutamise valdkondi, sh
takistussoditu, tutvustavaid ja avavaid artikleid. Ajakirja artiklite autorid on valdavalt oma
ala eksperdid ja hobustega tegelevad inimesed. Kuna nimetatud ajakirja numbrites ei ole
avaldatud tolgitud artikleid, siis on ajakirjast vdimalik leida heakskiidetud ja kasutusel
olevaid eestikeelseid termineid, mitte meelevaldseid tolkevasteid. Viimastel kiimnenditel

on eestikeelsete teoste, sh tdlketeoste, arv kasvanud. Samas on need tihti liiga iildised voi

" http://www.fei.org, vaadatud 18.05.2014

10



késitlevad takistussditu vaid pogusalt. Naiteks on kdesolevas t60s kasutatud teoseid
,,Ratsaspordi ABC*“'*, mis annab lithikese iilevaate kdikide ratsaspordialade tdhtsamatest
terminitest ja ,,Hobuste entsiiklopeedia®, mis, nagu pealkirigi iitleb, on pigem iildisem teos,
kus takistussditu késitletakse vaid véga liihidalt. Lisaks on kasutatud teosest ,,Noor
ratsanik® peatiikki, mis kasitleb takistuste iiletamist.

Eestikeelsetest internetiallikatest on olulisel mééral kasutatud 2013. aasta FEI
takistussdidu madrustikku'”, mille on eesti keelde tdlkinud Malle Einaste ja Eva-Maria
Vint-Warmington. Nagu juba eespool mairgitud, sisaldab see reegleid rahvusvaheliste
takistussoiduvoistluste ldbiviimiseks. Samas leidub maéarustikus tksikuid tolkevasteid,
millega kdesoleva t66 autor ei saa ndustuda. Nt on méadrustikus tdlgitud ingliskeelne termin
championship competitions kui tSempionaadid. Eesti keeles kasutatakse terminit ainult {ihe
konkreetse voistluse — Noorhobuste tSempionaadi — nimetuses. Teisi tSempionaadi tiitipi
voistlusi nimetatakse Eestis meistrivoistlusteks, mistottu on kéesolevas sOnastikus
championship  competitions  vasteks  meistrivoistlused. — Sarnastel pdhjustel on
takistussdidusonastikus mone iiksiku termini vaste erinev takistussdidu miérustikus
leitavast. Eestikeelsetest internetiallikatest tuleb kindlasti nimetada ka Eesti Ratsaspordi
Liidu kodulehekiilge'®, millelt leitav info aitas nii mdnegi definitsiooni juurde lisada Eestis

kasutatava konteksti.

2.3 Sonastiku koostamisel esinenud probleemid

Inglise keelt konelevates maades on takistussdidu traditsioon tunduvalt pikem kui
Eestis ning seetottu ei leidu eesti keeles koiki ratsutamise oskustermineid. Kuna Eestis ei

tunta ja ei ole varem kasutatud koiki takistussdidu mdisteid, siis seoses sellega tuli

' Kollom, Raigo. Ratsaspordi ABC. Tallinn: Eesti Ratsaspordi Liit, 2007
" http://www.ratsaliit.ee/est/g197s4365, vaadatud 18.05.2014
' http://www.ratsaliit.ee, vaadatud 18.05.2014.

11



takistussdidusdnastiku  koostamisel luua uusi eestikeelseid termineid. Uldiselt on
takistussdidu terminoloogiat kiillaltki pdgusalt siistematiseeritud — vasted on kiill olulistele
pohiterminitele leitud, kuid need ei kata kindlasti kogu valdkonda.

Terminite loomisel on eelkdige silmas peetud mdistete funktsiooni ja terminite
labipaistvust. Nt ingliskeelne termin chipping téhistab olukorda, kus ratsanik ei vii hobust
takistusele digesti. Aratdukekoht jidib hobuse jaoks liiga kaugeks ning seetdttu teeb hobune
enne takistust veel viikse iileliigse sammu, mis rikub eelnevat takistusele ldhenemise
riitmi. Pidades silmas sammu liigsust ja terminite lithiduse nduet'’, on antud kiesolevas
sonastikus terminile chip vasteks lisasamm.

30.  chip (= chip-in) — lisasamm
Hobuse viike tileliigne samm enne dratduget (v¢ 155). Lisasamm viib hobuse

litkumise riitmist vélja ning seetdttu on raskem takistust (v¢ 107) iiletada.

31.  chip-in = chip

Sarnaselt on toimitud ingliskeelse termini collecting ring puhul. Termin tdhistab
voistlusviljaku sissepddsu korval olevat ala, kus startijad vdivad hobustel oma
voistlusjirge oodata ja eelneva ratsaniku sooritust jilgida. Terminile vaste leidmisel osutus
médravaks just ala kasutamise eesmirk ning t60 autor otsustas anda terminile vasteks
ooteala.

38.  collecting ring — ooteala
Voistlusplatsi (vt 42) sissepdédsu ldheduses asuv ala, kus 1-2 ratsanikku ootavad

oma stardihetke.

Ingliskeelsele terminile filler annab sdnaraamat'® vasteteks tdiitmisseadis ja tdidis.
g J

Takistussdidu kontekstis peetakse filleri all silmas esemeid, nt lilli, aedu, kaste jms, mis

' Erelt, Tiiu. Terminidpetus. Lk 279
'8 Password: inglise-eesti seletav sdnaraamat. Tallinn: TEA Kirjastus, 2008

12



asetatakse takistuse alumisse ossa, et takistus oleks terviklikum. Seetottu on kdesolevas
sonastikus termini eestikeelseks vasteks tditeelement.

109. filler — tditeelement
Takistuse (vt 107) lattidest (vt 191) allapoole asetatav osa. Tditeelemendiks vdivad

olla mh nt lilled, kastid, tiinnid.

Ingliskeelse termini V-poles puhul on peetud silmas eelkdige eseme
kasutusotstarvet. Tegemist on lattidega, mille kasutamise eesmargiks on suunata ratsanikku
vOi hobust treeningul takistust keskelt iiletama. Oma olemuselt on tegemist treeningutel
kasutust leidvate abistavate lattidega, mistottu on termini eestikeelseks vasteks antud
abilatid.

278.  V-poles — abilatid
/\-kujuliselt asetatud latid, mis paiknevad maapinnal (v¢ 188) vdi asetseb kummagi
lati liks ots takistusel. Latte kasutatakse treeningul, et suunata algajat ratsanikku voi

algajat hobust liletama takistust keskelt.

Pisut keerulisem oli erinevate takistuse tiilipide nimetamine. Néiteks on FEI 2013.
aasta takistussdidu mddrustikus'® jdetud ingliskeelne termin liverpool tdlkimata.
Kéesolevas t00s soovis autor anda terminile eestikeelset nimetust. Vasted veekraav ja
veetakistus ei sobi, sest need on juba siinoniilimide water jump ja open water vasteteks.
Lahendusena on piilitud kaht kraavitiiiipi teineteisest eristada. Nimelt on water jump/open
water puhul tegemist veekraaviga, mille minimaalne laius peab olema vdhemalt 2,5
meetrit. Liverpool on aga veekraav, mille laius kiill varieerub, kuid on oluliselt vdiksem.
Takistus, millel /iverpooli kasutatakse ei vdi kogulaiuselt iiletada 2 meetrit. Seetdttu on

kdesolevas t00s eristatud nimetatud takistusi nende laiuse jargi. Water jump/open water

' http://www.ratsaliit.ee, vaadatud 19.05.2014.

13



eestikeelse vaste juurde on lisatud sulgudesse omadussdna /ai ning termini liverpool
vasteks on antud kitsas veekraav.

157. liverpool — kitsas veekraav
Vesi, mida kasutatakse takistuse all, ees vOi taga. Takistuse kogulaius

(kaasaarvatud vesi) ei tohi iiletada 2 m.

Probleeme esines ka erinevate okseri tiilipide nimetamisel. Niiteks puudub
ingliskeelsele terminile parallel oxer eesti keeles ametlik vaste. Termin téhistab okserit,
mille esimene iilemine latt on samal kdrgusel kui tagumine latt. Kaalumisel olid variandid
paralleelne okser, sirge okser ning rodpokser. Esimene variant nidib liiga pikana ning
ithtlasi on tegemist otsetdlkega. Sirge okser annab tihendusvarjundi, mille puhul vdiks
eeldada, et ratsapordis kasutatakse ka koveraid oksereid. Roopokser on lithike termin ning
annab termini sisu koige paremini edasi, kuid kahtlusi tekitab, kas sellise termini
juurutamine osutuks ratsutajate seas edukaks. Parallel oxer kohta kasutavad
ratsasportlased konekeeles véljendit tasane okser. Kuigi selline termin omab teatavat
segavat korvaltihendust, sest tasane kirjeldab eesti keeles ka helisid, siis viljend tasane
okser on Eesti ratsutajate seas kiillaltki levinud ning iga ratsutaja saab aru, mida mdeldakse
kui antakse korraldus: ,,Aseta okseri latid tasa®“. Eelnimetatud pdhjustel on kdesolevas t60s
jéetud parallel oxer vasteks konekeelse tasane okser.

179. parallel oxer — kdnek tasane okser
Korgus-laiustakistus, mille moodustab vertikaalne takistus (tavaliselt lattaed) (vt

277), mille taga on samal kdrgusel iiksik latt (v# 191).

Sarnaselt eelnevale okseritiilibile puudub eesti keeles vaste ingliskeelsele terminile
box oxer voi square oxer. Termin tihistab okseritlilipi, mille korgus vordub takistuse
laiusega. Eestis kasutatakse sellist takistuse tiilipi vdistlustel, kuid selle nimetamiseks

puudub eraldi termin ning tihtipeale kasutatakse iildterminit okser, mis ei anna edasi

14



takistuse konkreetset eripdra. To0s on kaalutud tokke visuaalsele kujule mdeldes termineid
kuupokser ja ruutokser. Kuna ruudu puhul on tegemist siiski kahemdotmelise kujutisega, ei
anna see okseri olemust piisavalt hdsti edasi. Termin kuupokser annab edasi takistuse
ruumilise kuju ning on vastena kantud kéesolevasse sonastikku.

20.  box oxer (= square oxer) — kuupokser

Korgus-laiustakistus, mille laius on vordne kdrgusega.

Samuti puudub eesti keeles vaste terminile descending oxer voi offset oxer. Selle
peamiseks pohjuseks on ilmselt asjaolu, et nimetatud okseri kasutamine on tinapédeval
takistussdidus keelatud. Samas soovis t60 autor siiski seda fakti réhutada. Vodimalike
variantidena kaaluti termineid langev okser ja laskuv okser, sest nimetatud okseritiiiibi
vastandiks on tousev okser. Kuna takistuse mahaajamise kohta v3ib delda, et latt langes,
osutus valituks laskuv okser.

73.  descending oxer (= offset oxer) — laskuv okser
Korgus-laiustakistus, mille moodustab vertikaalne takistus (tavaliselt lattaed) (vt
277), mille taga on madalamal korgusel iiksik latt (v¢# 191). Selline okser on
tanapideval takistussdidus keelatud.

171. offset oxer = descending oxer

Viimane okseritiilip, millel eestikeelne vaste puudub, on cross rail oxer. Tegemist
on okseriga, mis koosneb kahest ristist. Samas ei saa kasutada eesti keeles vastet ristokser,
sest see on juba kasutusel termini Swedish oxer vastena. Viimase okseri puhul
moodustavad takistuse esi- ja tagakiilg kokku risti. Kuna cross rail oxer puhul
moodustavad nii esi- kui tagakiilg eraldi risti, on terminile antud vasteks ristidest okser.

59.  cross rail oxer — ristidest okser

Korgus-laiustakistus, mis koosneb kahest ristist (v¢ 60).

15



Lisaks takistuste tiiiipidele tuli leida vasteid ka erinevatele hobuse juhtimisvotetele,
mida ratsanik vdib treeningu voi voistluse kdigus kasutada. Sellistele terminitele polnud
voimalik leida lithikesi vasteid ning tuli leppida pigem kirjeldavate vastetega. Nt viitab
ingliskeelne termin overriding olukorrale, kus ratsanik piitiab hobust liigselt oma tahtele
allutada. Eesti keeles ei litleks otsetdlge iileratsutamine kasutajale midagi. Samamoodi ei
annaks termin liigne ratsutamine edasi termini sisu. Seetdttu on termini vasteks valitud
liigne kontroll, sest see avab termini sisu kdige paremini.

176. overriding — liigne kontroll
Olukord, kus ratsanik piitiab hobust liiga palju oma tahtele allutada ega lase

hobusel vabalt ja hadirimatult liikuda.

Probleem tekkis ka eespool nimetatud termini vastandi underriding puhul.
Tegemist on olukorraga, kus ratsanik ei kontrolli oma hobust piisavalt. Alaratsutamine ja
vihene ratsutamine ei avaks termini sisu. Kuna iihe terminiriithma sees tuleks alati silmas
pidada ka deverbaalide iihtsust”’, on eespool nimetatud vastega jirgitud sarnasust ja
pakutud antud termini vasteks puudulik kontroll.

276. underriding — puudulik kontroll

Olukord, kus ratsanik ei kontrolli hobust piisavalt ja laseb tal omapadi tegutseda.

Sarnaselt eelnevale kahele terminile on olukorda kirjeldav vaste antud
ingliskeelsele fraasile jumping ahead of the horse. Ratsasportlased kasutavad konekeeles
véljendit enne hobust hiippamine. Tegemist on aga otsetdlkega ning sobivam oli luua vaste
varane hiippeistaku votmine, mis annab olukorra kirjelduse histi edasi. Sellest olenemata
on sOnastikku lisatud ka konekeelne vaste.

143. jumping ahead of the horse — varane hiippeistaku votmine, konek enne hobust

hiippamine

2% Erelt, Tiiu. Terminidpetus. Lk 178

16



Olukord, kus ratsanik votab poolistaku (v¢ 125) vahetult enne &dratdoukekohta (vt

242) ning viib sellega hobuse tasakaalust vélja.

Olukorra kirjeldust ja termini arusaadavust on silmas peetud ka terminile crest
release vaste leidmisel. Termin kirjeldab olukorda, kus ratsaniku kded liiguvad hiippefaasis
hobuse pea suunas. Kiesolevas t60s on antud terminile vasteks ratsme jdreleandmine, sest
sellist sonapaari kohtab sageli Eesti treenerite dpetustes.

58.  crest release — ratsme jareleandmine
Hiippe ajal ratsaniku kéte lilkumine hobuse pea suunas. Hobune sirutab hiippe ajal
kaela ette ja alla ning hobusele vabaduse andmiseks on tarvis ratset jérele anda ja

kerget kontakti hoida.

Hobuse hiippefaasidest rddkides on mitmetes teostes ja ratsutamisopikutes
nimetatud dra neist pohilisemad — dratduge, Shulend ja maandumine. Samas ei radgita
maandumisele jargnevast faasist ning terminile, millel on inglise keeles mitu siinoniitimi —
recovery, getaway ja departure, puudub eestikeelne vaste. Termini sisule moeldes on antud
sellele vasteks faastumise faas, sest tegemist on lithikese perioodiga, mil hobune taastab
oma liikkumise tasakaalu. Viljendit taastumine kasutatakse eesti keeles erinevate
olukordade puhul, kuid on tdenioline, et antud kontektist saab sdnastiku kasutaja aru,
millega tépselt on tegemist.

71.  departure (= recovery; = getaway) — taastumise faas
Esimesed fuleed (vt 254) pdrast hobuse maandumist (v¢ 150), mil hobune taastab
tasakaalu téielikult.

118. getaway (= departure; = recovery)

212. recovery = departure; = getaway

Kasutatud allikate peatiikis on vélja toodud asjaolu, et kdesolevas sdnastikus voib

moni liksik termin omada teistsugust vastet kui on kirjas FEI 2013. aasta takistussdidu

17



madrustiku tdlkes™. Lisaks eespool nimetatud tSempionaadile on selliseks terminiks ka
countdown, mis tdhistab 45-sekundilist perioodi, mille jooksul peab vdistleja ldbima
stardiliini. Nimetatud méaarustikus on termini vasteks fagasilugemine, mis kdlab veidi
kohmakalt, ega anna termini sisu péris tipselt edasi. Teoses ,,Ratsaspordi ABC*“** on
termin esitatud tolkimata kujul. Kédesolevas sonastikus on countdown vasteid antud mitu,
sest neid koiki voib pidada suuremal voi vdhemal médral sobivaks. Vasteteks on
ajaarvestus stardini, stardiloendus ja startimisperiood.

52.  countdown — ajaarvestus stardini, stardiloendus, startimisperiood
45 sekundi pikkune ajapiirang enne starti minekut. Ratsanikule antakse
stardimérguande hetkest 45 sekundit aega ldbida stardijoon (vt 249). Kui sportlane
selle aja jooksul stardijoont ei ldbi, hakkab ajasiisteem (v¢ 84) automaatselt lugema

distantsi (vt 154) ldbimise aega.

Viimase probleemse terminina voib nimetada ingliskeelset terminit backward seat.
Tegemist on hiippeistakuga, mis oli kuni 20. sajandi alguseni kdige populaarsem.
Backward seat on oma asendilt istak, kus ratsanik istub sirgelt sadulas. Ténapdeval
oeldakse sellise asendi kohta tdisistak. Tegemist on koolisdidu pdhiistakuga ning selle
ingliskeelseks vasteks on poolistakule vastanduv full seat. T6O autor leiab aga, et
takistussoidu istakute kontekstis vOiks termini backward seat vaste olla samuti tdisistak,
sest see annab termini olemust kdige paremini edasi ning on koikidele ratsasportlastele
arusaadav.

10.  backward seat — tdisistak
Levinuim hiippeistak kuni 20. sajandi alguseni. Hiippe ajal istuti sirgelt sadulas voi

kallutati dlgu tahapoole.

! http://www.ratsaliit.ee, vaadatud 19.05.2014.
** Kollom, Raigo. Ratsaspordi ABC. Tallinn: Eesti Ratsaspordi Liit, 2007

18



Lisaks uute terminite loomisele oli sdnastiku koostamisel iiheks probleemiks
terminitele definitsioonide andmine. Lisaks professionaalsetele ratsasportlastele ndhakse
sonastiku kasutajate sihtgruppidena ka algajaid ratsutajaid ning tolke/tdlkijaid, kellel on
tarvis mitmete terminite selgitusi. Kuna t66 autoril endal on antud valdkonnas pikaajalised
kogemused, on tal raske hinnata, millised terminid tuleks algajate jaoks lahti seletada ning
millised mitte. Sel pdhjusel on kéesolevas sonastikus lisatud selgitused kdikidele
terminitele. Eestikeelsete materjalide vdhesuse tottu tuli suur osa definitsioonidest ise
koostada voi tdlkida.

Nii nagu muude spordialade puhul, nii ka ratsaspordis toimub pidev areng ja kogu
valdkond on pidevas muutumises. Ndiiteks kandis maailma takistussoidu edetabel
varasemalt nime Rolex World Ranking. Eelmise, 2013. aasta 15. jaanuaril sdlmis
Rahvusvaheline Ratsaspordi Foderatsioon (FEI) lepingu uue partneriga, kellatootjaga
Longines ning niiiid kannab maailma takistussoidu edetabel nime Longines Jumping
Ranking. Partnerlus sdlmiti kiimneks aastaks, mistottu voib eeldada, et vastav kirje voib
pirast seda perioodi aeguda. Uhtlasi muutuvad aja jooksul vdistlusreeglid ja tekivad uued
terminid. Néiteks oli varasematel takistussoiduvdistlustel lubatud praeguse kahe torke

asemel teha kolm tdrget jne.

19



3. TAKISTUSSOIDU INGLISE-EESTI SONASTIK

3.1. Sonastiku vormistus

Seletav takistussdidusonastik on esitatud semasioloogiliselt, sest tdhestikuline
jérjestus on koikidele kasutajatele navigeerimiseks parim lahendus. T66 onomasioloogilise
lahenemise puhul ei saa olla kindel, et autori ja kasutajate arvamused mdisteriihmade kohta
langevad kokku. Uhtlasi on mdistepdhise sdnastiku kasutamine raskendatud nende jaoks,
kel valdkonnast teadmised puuduvad. Sellest hoolimata on kasutatud onomasioloogilist
lahenemist terminibaasi esialgsel koostamisel, sest sellisel kujul on lihtsam sdnastiku
sisemisi vastuolusid viltida.*

Kiesolev sonastik on Tiiu Erelti jirgi makrostruktuurilt lihttdhestikuline, st et lisaks
tahestikulisele jdrjestusele on mitmesdnaliste terminite komponendid jdetud ka
siintaktilisse jarjestusse.”* Pesatdhestikulist lahendust on vilditud peamiselt seetdttu, et
monedel sdnastiku pdhisdonadel on suur hulk komponente ning mdistepesad kujuneksid
liialt pikaks. Kui liita sellele asjaolule veel pdhjalikud definitsioonid, pole tulemus nii
kasutajasobralik kui lihttdhestikulise liigituse puhul.

Igal sonastiku artiklil on oma jirjekorranumber. Ingliskeelsele terminile jérgneb
samal real eestikeelne vaste ning nende eristamiseks on ingliskeelne termin paksus kirjas.
Termini definitsioon paikneb jidrgmises reas. Siinoniilimid on sonastikus toodud eraldi
mérksOnadena. Sealjuures ei ole valitud siinontiiimide hulgast eelistermineid, sest suur osa
neist niib olevat vordselt kasutuses. Uhtlasi vdivad asjaosaliste arvamused terminite osas
lahku minna kui nt iiks organisatsioon kasutab mdiste nimetamiseks iiht terminit, kuid
moni teine eelistab siiski muud. Seega on eelistamise ja vastuolude véltimiseks jaetud

eelisterminid valimata. Eestikeelne vaste ja selle definitsioon on kirja pandud

2 Arvi Tavast, ,,Eesti oskussdnastikud 2001-2010,” Keel ja Kirjandus 4 (2011), 1k 257
** Tiiu Erelt, Terminidpetus, lk 361

20



tahestikuliselt esimesena esineva ingliskeelse termini jérel. Tdhestikuliselt on esimese
stinoniilimi juures sulgudes esitatud ka teine siinoniiiim/teised siinoniitimid. Viimased ei
paku kasutajale aga eraldi kirjet, vaid juhivad esimesena esitatud silinoniilimi juurde.
Naiteks juhib méarksdna trotting poles tahestikuliselt enne esineva cavaletti juurde, mitte ei
esita tolkevasteid ega definitsiooni.

Kui maérksdnale jirgnevas definitsioonis esineb mérksdonu, mis on kéesolevas
sonastikus esitatud eraldi artiklitena, on nende jérel sulgudes antud ingliskeelse mérksdona
jarjekorranumber. Nt jargnevas artiklis on sellisteks mérksonadeks takistus ja koba:

191. pole (= rail) — latt
Pikk ja suhteliselt vdikese ristldikega puitmaterjal, mis asetatakse takistuse (v¢ 107)

kobadele (v 66).

Mirksonadele jiargnev jérjekorranumber viitab antud mérksdnade kirjetele. Sellise
numeratsiooni jirgi on kasutajal mugav sOnastikust otsida teavet definitsioonis esineva
arusaamatu termini kohta. Kui mérksonad on mirgitud paksus kirjas, tekib olukord, kus
sonastiku kasutaja peab kdigepealt eesti-inglise indeksist termini ingliskeelse vaste leidma
ning seejdrel asuma pohisonastikust uut artiklit otsima. Samuti ei ole sobiv kasutada
mérksOna jérel sulgudes selle ingliskeelset vastet, kuna igasugune lisainfo raskendab
definitsiooni lugemist ning osa mérksdnu on kiillaltki pikad ja nende tdispikk esitamine

mérksona jdrel sulgudes pole lugeja silmadele mugav.

21



3.2 Miirgendid ja lithendid

ERL = Eesti Ratsaspordi Liit

FEI = Fédération Equestre Internationale (Rahvusvaheline Ratsaspordi Foderatsioon)
konek = konekeelne

kp = karistuspunkt

max = maksimaalne, maksimaalselt

mh = muu hulgas

min = minimaalne, minimaalselt

NF = national federation (rahvuslik féderatsioon)
nt = nditeks

OM = oliimpiaméngud

s. = sekund

st = see tdhendab

UM = FEI iildméérustik

v.a = vélja arvatud

VM = FEI veterinaarméérustik

vms = v0i muu seesugune, voi muud sellist

vrd = vordle

vt = vaata

22



3.3. Sonastik

A

accumulator (competition) — tdusva raskusega parkuur

Voistlusala (v¢ 40), mis viiakse ldbi kuuel, kaheksal voi kiimnel tdusva
raskusastmega takistusel (v¢ 107). Siisteeme (v¢ 39) ei ole lubatud kasutada.
Takistuste tdusev raskus ei seisne ainult takistuste korguses voi laiuses, vaid ka

raja raskuses.

airborne phase (= flight; = suspension) — 6hulend
Ohus olles on kdik hobuse neli jalga maapinnalt lahti. Turi on sel hetkel hobuse

kdrgeim osa.

amateur — harrastaja, harrastussportlane
Mitteelukutseline ratsanik. Eestis peab harrastussportlane olema mh nt vdhemalt

22-aastane isik, kes pole startinud kdrgemates klassides (v¢ 35) kui 120 cm.

appeal committee — apellatsioonikomitee

Organ, kuhu esitada kaebused ja protestid. Kdik kaebused tuleb esitada kirjalikult.
Apellatsioonikomitee koostamine ja selle Presidendi (v 200) ja litkmete mééramine
peavad olema kooskdlas UM-ga. Apellatsioonikomitee on vabatahtlik CSI1*,
CSI2* ja CSI3* voistlustel (vt 62, 247) ja koigil veteranide (v¢ 280), juunioride (v¢
146), noorte (vt 301), poniratsanike (v¢ 193) ja laste (v¢+ 28) CSI-del. ERLi
kalenderplaani (v¢ 23) voistlustel pole ndutav vdistluse apellatsioonikomitee
olemasolu.

Vt ka president of the appeal committee
approach — takistusele 1dhenemine

Tokkele (vt 107) tuleb hobust juhtida kindla tempo ja riitmiga. Tokke tiilip méérab

kiiruse, millega sellele 1&heneda.

23



ascending oxer (=ramped oxer) — tdusev okser
Korgus-laiustakistus, mille moodustab vertikaalne takistus (tavaliselt lattaed) (vt

277), mille taga on natuke suuremal korgusel tliksik latt (v¢ 191).

assistance — korvaline abi

Igasugune fiilisiline vahelesegamine kolmanda isiku poolt ajavahemikul, mis jaib
stardiliini (v¢ 249) Giges suunas ldbimise ja peale viimase takistuse hiippamist
finisiliini (v¢ 111) iiletamise vahele — olenemata sellest, kas seda vahelesegamist on
temalt palutud voi ei. Kui vahelesegamise eesmérgiks on voistleja (v# 9) voi tema
hobuse abistamine, loetakse seda korvaliseks abiks, mis on voistlustel (v¢ 90)
keelatud.

vt ka fall

assistant course designer — rajameistri abi
Abikohtunik, kes aitab rajameistrit kdikides parkuuriga seonduvates kiisimustes.

vt ka course designer

athlete — vdistleja
Isik, kes voOtab osa ratsaspordivdistlusest (v¢ 90). Takistussdidus (v¢ 235)

nimetatakse vdistlejaks ratsanikku.

10.

11.

12.

backward seat — téisistak

Levinuim hiippeistak kuni 20. sajandi alguseni. Hiippe ajal istuti sirgelt sadulas voi
kallutati dlgu tahapoole.

Vrd half-seat

balustrade — balustraad

Balustrite reast koosnev rinnatis, mis asetatakse takistuse (v¢ 107) alumisse ossa.

bandages — pinded

24



13.

14.

15.

16.

17.

18.

Jalasidemed hobustele, enamasti elastsest materjalist. Kasutatakse jalgade
kaitsmiseks 166kide eest nagu jalakaitsmeidki (v¢ 18), aga ka kodlustele teatud toe

andmiseks.

bascule — baskiill
Kaarjas kuju, mille hobune votab takistuse (v¢ 107) tiletamisel. Kui hobune on
hiippefaasis, kaardub ta nagu iimber telje, tuues pea ja kaela allapoole ning

moodustades selga kumerdades otsekui kdverjoone.

bell — kell

Heliline mirguanne, mida kasutatakse vdistlejatega (vt 9) suhtlemiseks. Kella
kasutatakse mh nt stardisignaali andmiseks, voistleja peatamiseks iikskdik mis
pohjusel voi ettendgematu olukorra tdttu ning korduva voi pika helistamisega

voistlejale teada andmiseks, et ta on vdistlusalalt korvaldatud (vz 85).

belly guard girth (= stud guard girth) — klapiga sadulavoo
Takistussdidus kasutatav voo sadula (v¢ 145) kinnitamiseks. V66 keskosas asub
laiem klapp, mis kaitseb hiippel hobuse kohtu tema enda krihvide (vt 256) voi

raua 160kide eest.

best time — parim aeg
Takistussdidus (vt 235) ja kolmevodistluse maastikusdidus méératakse
paremusjérjestus (v¢ 187) muude vordsete nditajate korral parema aja jérgi distantsil

(vt 154).

body protector — turvavest
Tugevast materjalist kaitsev vest, mille kandmine on Eestis kuni 16-aastastele

ratsanikele kohustuslik.

boots — kaitsmed

Hobuste jalgade kaitseks kasutatavad vahendid. Eesmérk on viltida hobuse
traumasid, et ta ei vigastaks end takistusega (v¢ 107) voi iseennast kabjaga liities.
Neid on vidga palju liike, olenevalt sellest, kas tahetakse kaitsta kddluseid, pakkasid

ja piirdeid voi mdnda liigest.

25



19.

20.

21.

22.

bounce (jump) — peneroll, sisse-vilja takistus
Kahest v0i enamast takistusest (v¢ 107) koosnev rida, kus kaks takistust on nii
lahestikku, et hobusel ei ole ruumi teha nende vahel galopisammu. Hobune

maandub esimeselt takistuselt ja tdukab kohe dra hiippeks lile jargmise takistuse.

box oxer (= square oxer) — kuupokser

Korgus-laiustakistus, mille laius on vordne kdrgusega.

braiding (= plaiting) — plettimine

Voistlustel hobuse lakka patside punumine esteetilisel eesmaérgil.

brush — hekike (dratdukeelement)
Min 40 cm ja max 50 cm korge véike hekk, mida kasutatakse veekraavi (vt 172)
ees dratdukeelemendina (v¢ 261).

Vt ka take off element

23.

24.

25.

calendar — (vdistlus)kalender, kalenderplaan
Aastane plaan koikidest ametlikest kohalikest ja rahvusvahelistest voistlustest (v¢

32).

cavaletti (= trotting poles) — kavaletid (ains kavalett)

Maas voi madalatele tugedele asetatud kindlatel vahemaadel lamavad latid (v¢ 191),
mida kasutatakse hiippehobuste vdimlemisharjutusteks (v¢ 124). Oluline on
paigutada nad digetele vahemaadele.

Vt ka placing poles, V-poles

championship competitions — meistrivoistlused
Voistlused (vt 90), mida peetakse meistri viljaselgitamiseks. Eestis peetakse
meistrivoistlusi kahel korral aastas — vélihooajal meistrivdistlusi ning talvisel

hooajal sisemeistrivoistlusi.

26



26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

chef d’equipe — vdistkonna esindaja

Ametnik, kes esindab rahvusvahelisel voistlusel (v¢ 32) rahvuslikku voistkonda.

chief steward — tilemkorrapidaja
Kohtunik, kes koordineerib korrapidajate (vt 251) t66d. Ulemkorrapidaja peab
olema igal rahvusvahelisel voistlusel (vt 32).

Vt ka steward

children — lasteklass, lapsed
Lastekategoorias vdivad vdistelda 12-14 aastased. Nimetatud vanuseid

arvestatakse kalendriaastast, mil vastav vanus tditub. Eestis lasteklass puudub.

CHIO - CHIO
Liithend prantsuskeelsest véljendist Concours Hippique International Offizielle, st
rahvusvaheline hobuspordivdistlus. Kasutatakse suuremate vdistluste kohta, kus

voisteldakse mitmel alal.

chip (= chip-in) — lisasamm
Hobuse viike tileliigne samm enne dratduget (v¢ 155). Lisasamm viib hobuse

litkkumise riitmist vilja ning seetdttu on raskem takistust (v¢ 107) iiletada.

chip-in = chip

CI — rahvusvaheline vaistlus

Liihend tuleneb prantsuse keelest — Concours Internationale. (ing k International
Event)

CIO — ametlik rahvusvaheline voistlus

Liihend tuleneb prantsuse keelest — Concours International Officiel. (ing k Official

International Event)

27



34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

circle — volt
Enam-vihem korrapirane ring parkuuris (v¢ 53). Volt iikskodik kus parkuuri osas ja
ikskdik mis pdhjusel loetakse torkeks (v 214).

vt ka disobedience

class — voistlusklass
Voistlusala (v¢ 40) kategooria, mis on kehtestatud nt vastavalt hobuse voi ratsaniku

vanusele. Avatud klassis vdivad startida kdik soovijad.

clear round — puhas sdit
Tulemus, mille saavutamiseks ei tohi vdistleja teha parkuuris (v¢ 53) {tihtegi

karistatavat viga (v¢ 96) ega iiletada normiaega (vt 265).

coat — redingot

Voistlusriietuse hulka kuuluv ratsapintsak.

collecting ring — ooteala
Voistlusplatsi (vt 42) sissepdédsu ldheduses asuv ala, kus 1-2 ratsanikku ootavad

oma stardihetke.

combination (= in and out obstacle, in-and-out) — siisteem

Kahest vdi enamast takistusest (v¢ 107) koosnev takistuste rida, kus takistuste
vahed on min 7 m ja max 12 m (v.a jahitakistussditudes (v¢ 130) vdi kiirus- ja
juhtimisparkuurides (vt 239), mis viiakse ldbi tabel C (vt 260) jirgi, ja
statsionaarsetel kinnistel takistustel (v¢ 184), kus vahe vdib olla alla 7 m ja
nende iiletamiseks tuleb teha kaks voi rohkem jdrjestikust hiipet) ning nende
tiletamiseks tuleb teha kaks voi rohkem hiipet.

Vt ka double combination, triple combination, completely closed combination,

partially closed/open combination
competition — voistlusala

Voistlusala all peetakse silmas kindlate reeglite jargi labi viidavat vdistlusklassi (vt

35), milles vdistlejad asetatakse paremusjirjestusse (vt 187).

28



41.

42.

43.

44,

45.

competition against the clock — vdistlusala kiirusele, konek kiirusparkuur

Tulemuste médramise meetod tabeli A (vt 259) jirgi. Uks vdimalus: vdistlejad, kes
on saanud vordse arvu karistuspunkte (v¢ 183), pannakse paremusjirjestusse (vt
187) vastavalt parkuuri (v¢ 53) ldbimiseks kulutatud ajale. See kehtib koikide
kohtade puhul. Kui esikohapretendendid on saanud vdrdse arvu karistuspunkte ja
vOrdse aja, siis vOib viia ldbi limberhiipped (v¢ 141) puhtusele ja kiirusele

lihendatud marsruudil.

competition area / arena — voistlusviljak

Plats, kus toimub vaistlus (v¢ 90). Vdistlusviljak peab olema piiratud.

competition in groups with winning round — vodistlusala gruppides voitjate
vooruga

Voistlusalal (vt 40) on voistlejad jagatud gruppidesse, kas loosimise teel, vastavalt
kvalifikatsioonisdidu tulemustele vOi vastavalt viimasele FEI takistussdidu
edetabelile (v¢ 158). Kdigepealt stardivad kdik esimese grupi vdistlejad, siis teise
grupi voistlejad jne. Iga grupi parim vdistleja saab edasi voditjate vooru. Koik

voistlejad alustavad vaitjate vooru 0 kp-ga (v 183).

competition in two phases (= two-phase competition) — kahefaasiline voistlusala/
takistussoit, konek kaheosaline parkuur

Voistlusala (vt 40) parkuur (vt 53) koosneb kahest faasist (v¢ 185), mis ldbitakse
vahetult teineteise jérel, kumbki kas sama voi erineva kiirusega, esimese faasi
voistlejad, kes esimeses faasis karistuspunkte (v¢ 183) ei saanud. Esimene faas on
parkuur seitsmest kuni iiheksast takistusest, siisteemidega (vt 39) voi ilma. Teises

faasis on neli kuni kuus takistust ja voib olla iiks siisteem.

competition not against the clock — vdistlusala mitte kiirusele

Tulemuste méiramise meetod tabeli A (vt 259) jirgi. Uks vdimalus: vdistlusala (vt
40) ei toimu kiirusele, kuid on kehtestatud normiaeg (v¢ 265). Kui esikohale
pretendeerijad on saanud vordse arvu karistuspunkte (v¢ 183), siis viiakse nende
vahel 14bi tihed timberhiipped (v¢ 141) puhtusele ja kiirusele. Teised vdistlejad

pannakse paremusjérjestusse (v¢ 187) vastavalt parkuuris (v¢ 53) saadud

29



46.

47.

48.

49.

50.

karistuspunktide arvule. Voistlejad, kes on kogunud vordse arvu karistuspunkte,

jagavad omavahel auhinnad.

competition over combinations — vdistlus slisteemidel

Voistlusala (vt 40) parkuur (vt 53) koosneb kuuest takistusest (v¢ 107). Esimene
takistus on iiksiktakistus ja seejdrel viis siisteemi (v¢ 39). Vdhemalt iiks takistus
peab olema kolmene siisteem (vt 272). Voistlusala viiakse 1dbi kas tabel A (vt 259)
voi tabel C (vf 260) jargi. Kui vastavalt juhendile (v¢ 226) toimuvad {imberhiipped

(vt 141), siis peab iimberhiipete parkuur koosnema kuuest takistusest.

competition over two rounds — kahevooruline vdistlusala / soit

Voistlusala (vt 40) koosneb kahest sama kiirusega sdidetavast parkuurist (v¢ 53),
mis on identsed vO0i erinevad raja, takistuste arvu voi takistuste mddtmetelt.
Voistlejad, kes on esimeses voorus (v¢ 198) voistlusalalt korvaldatud (v¢ 85) voi
loobunud (v¢ 218), ei saa teisest voorust osa votta. Teise vooru pddsemise
tingimused tuleb kirja panna juhendis (v 226) — edasi pdédsevad kdik vdistlejad voi

piiratud arv voistlejaid (vihemalt 25 % igal juhul).

competition with two rounds and winning round — kahevooruline takistussoit
voitjate vooruga

Sellel vdistlusalal (vt 40) kvalifitseeruvad esimese vooru (vt 198) 16 paremat
voistlejat teiseks vooruks, kus nad stardivad timberpodratud paremusjarjestuses (vt
187) vastavalt esimese vooru tulemustele. Vditjate voorust votavad osa 8 paremat.
Voitjate vooru parkuur (vt 53) peab olema lithendatud ja pdhinema esimese ja/voi

teise vooru takistustel (v¢ 107).

competitions for young horses — noorte hobuste vdistlusalad
Voistlusklassid (vt 35), millest vdivad osa votta 4—7-aastased hobused. Igale

vanusele korraldatakse eraldi voistlusala (vz 40).

completely closed combination — (tdielikult) suletud siisteem
Stisteem (v¢ 39) loetakse tdielikult suletuks, kui teda iimbritsevaid piirdeid saab
tiletada ainult hiipates.

vt ka combination, partially closed/open combination

30



51.

52.

53.

54.

55.

56.

continental championships — kontinentaalsed meistrivdistlused
Geograafilisel kontinendil peetavad vdistlused takistussdidu (v¢ 235) meistri
véljaselgitamiseks. Nt Euroopas peetakse Euroopa Meistrivoistlusi takistussdidus

(vt 102).

countdown — ajaarvestus stardini, stardiloendus, startimisperiood

45 sekundi pikkune ajapiirang enne starti minekut. Ratsanikule antakse
stardimérguande hetkest 45 sekundit aega ldbida stardijoon (vt 249). Kui sportlane
selle aja jooksul stardijoont ei ldbi, hakkab ajasiisteem (v¢ 84) automaatselt lugema

distantsi (vt 154) ldbimise aega.

course (= course of obstacles) — parkuur
Takistuste (v¢ 107) rada, mida sadulas olev vdistleja peab voistlemisel jirgima
alates stardilippude ldbimisest kuni finiSini vilja. Parkuur on iiles ehitatud

eesmirgiga testida hobuse vdimeid takistuste iiletamisel.

course designer — rajameister

Kohtunike kogu (v¢ 121) liige, kelle iilesandeks on parkuuri (vt 53) koostamine
selle joonisest iilespanemiseni. Ta peab arvestama voistlejate taset, et rada oleks
puhtalt sditmiseks joukohane, aga ei voimaldaks ka juhuslikult vdita.

Vt ka assistant course designer

course inspection (= walking the course) — parkuuri vaatamine, parkuuriga
tutvumine, konek raja vaatamine

Enne vdistlusala (v¢ 40) algust on vdistlejatel digus rada 14dbi kdndida ja takistustega
(vt 107) tutvuda. Nt mh saavad ratsanikud teada millises kurvis saaks aega séésta
vOi kui pikad on moningate takistuste vahemaad ehk kuidas reguleerida oma

hobuse tempot nii, et tal oleks voimalikult lihtne takistusi puhtalt iiletada.

course of obstacles = course

31



57.

58.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

course plan — parkuuri plaan

Parkuuri (v¢ 53) kahemodtmeline kujutis paberil. Rajameister (v¢ 54) peab
kohtunike kogule (v¢ 121) esitama koopia parkuuri plaanist, kus on hoolikalt dra
ndidatud parkuuri tiksikasjad. Tépne koopia kohtunike kogule esitatud plaanist
tuleb iiles panna voistlusviljaku (v¢ 42) sissekdigule voimalikult 1dhedale, hiljemalt
30 min enne iga vdistlusala (v¢ 40) algust.

vt ka course

crest release — ratsme jareleandmine
Hiippe ajal ratsaniku kéte lilkumine hobuse pea suunas. Hobune sirutab hiippe ajal
kaela ette ja alla ning hobusele vabaduse andmiseks on tarvis ratset jérele anda ja

kerget kontakti hoida.

cross rail oxer — ristidest okser

Korgus-laiustakistus, mis koosneb kahest ristist (v¢ 60).

crossbar — rist, kdartoke
Lati (vt 191) iiks ots asetatakse kobale (v¢ 66) ning teine maapinnale. Sama tegevust

korratakse teise latiga, moodustades x-i.

CS — takistussdidu vdistlus
Lithend tuleneb prantsuse keelest — Concours de Saut d’obstacles. (ing k

Showjumping Event)

CSI — CSI (rahvusvaheline takistussdidu voistlus)
Liihend prantsuskeelsest véljendist Concours de Saut International, s.t

rahvusvaheline takistussdidu vdistlus. (ing k International Showjumping Event)

CSIO - CSIO (ametlik rahvusvaheline voistlus takistussdidus)

Rahvusvaheline takistussdiduvoistlus, kus osalevad riikide ametlikud esindused.

CSIO-W — CSIO-W
Ametlik rahvusvaheline takistussdiduvoistlus. Laiend W tihendab, et tegemist on

maailmakarika etapiga.

32



65.

66.

67.

CSIOY, CSIOJ, CSIOP, CSIOCh - CSIOY, CSIOJ, CSIOP, CSIOCh
Ametlik rahvusvaheline takistussdiduvdistlus noortele — Y (v# 301), juunioridele — J

(vt 146), ponidele — P (vt 192), lastele — Ch (vz 28).

(1) — koba

(-kujuline metallist v3i plastikust abivahend, mis kinnitub siini (vt 147) kiilge.
Kobadele omakorda asetatakse latid (v¢ 191), plangud (v¢ 190) jms, millest takistus
chitatakse.

Vt ka safety cup

Ara aja segamini terminiga cup (2) (karikasari)

cup (2) — karikasari

Voistluste seeria, kus igal etapil (v¢ 207) autasustatakse tolle vdistluse parimaid,
kuid samal ajal peetakse ka vdistlussarja iildarvestust, milles liidetakse kokku
etappidel saavutatud tulemused.

Vt ka qualifier

Ara aja segamini terminiga cup (1) (koba)

68.

tuleb

69.

dead heat — ,rind rinnaga Idpetamine*
Simultaani (vt 149) voorus tipselt liheaegne finiSijoone (v¢ 111) iiletamine. Kui
kaks voistlejat 16petavad vooru (vt 198) iihel ajal ehk vordse tulemusega, siis

voor nende vahel uuesti 14bi viia.

declaration of starters — osavotjate deklareerimine
Voistlusaladel (v 40) osalejate kinnitamine. Kdikidel rahvusvahelistel voistlustel

(vt 62) peavad voistkonna esindaja (v¢ 26) vOi individuaalvoistlejad

deklareerima korraldajale (v¢ 173) korraldaja poolt méédratud ajaks jargmise pédeva

vaistlusaladel startijad.

33



70.

71.

72.

73.

74.

75.

definite entry — 10plik lilesandmine

Ulesandmine (vt 87), mis peab korraldajani (v¢ 173) joudma hiljemalt 4 pieva enne
voistluste algust. Ulesandmine peab sisaldama 1dplikku nimekirja sportlastest ja
hobustest, kes voistlustest osa votavad.

Vtka entry, entry in principle, nominated entry

departure (= recovery; = getaway) — taastumise faas
Esimesed fuleed (vt 254) parast hobuse maandumist (v¢ 150), mil hobune taastab

tasakaalu tdielikult.

derby — derbi

Galopivoidusditudes traditsiooniliselt tdhtsaimaks peetav vdidusdit. Nimetus on {ile
kantud pikendatud distantsiga (v¢ 154) ja maastikutakistusi (v¢ 166) sisaldavatele
takistussdiduvdistlustele. Derbi takistussoite viiakse 1dbi distantsil, mille pikkus on
vihemalt 1000 m ja mitte {ile 1300 m. Parkuuris (v¢ 53) on vdhemalt 50% hiipetest

ule looduslike takistuste.

descending oxer (= offset oxer) — laskuv okser
Korgus-laiustakistus, mille moodustab vertikaalne takistus (tavaliselt lattaed) (vt
277), mille taga on madalamal korgusel iiksik latt (v¢# 191). Selline okser on

tanapideval takistussdidus keelatud.

designee — (peakohtuniku) asetditja
Peakohtuniku (v¢ 201) asendaja, kes peab mh kindlustama, et rajameister (v¢ 54) on

distantsi (vt 154) korrektselt mdotnud.

deviation from the course — sdidurajalt korvalekaldumine

Soidurajalt kdrvalekaldumiseks loetakse, kui vdistleja ei jérgi sdidurada avaldatud
parkuuri plaani (v¢ 57) kohaselt; ei ldbi stardi- (v¢ 249) voi finiSiliini (v¢ 111)
lippude vahelt diges suunas; jitab vahele kohustusliku pdordepunkti; ei hiippa
takistusi (v¢ 107) diges jarjekorras voi ei hiippa neid nédidatud suunas, v.a. teatud
voistlusaladel (v 40); hiippab voi proovib hiipata takistust, mis ei ole parkuuri (vt
53) osa voi jatab takistuse vahele. Korrigeerimata korvalekaldumine marsruudilt

toob kaasa viljalangemise (v 85).

34



76.

77.

78.

79.

80.

81.

82.

discipline — ratsaspordiala

Ratsutamise haru. Takistussdit (v¢ 235) on iiks mitmest ratsaspordialast.

disobedience — allumatus, mitteallumine

Mitteallumiseks loetakse ja karistatakse karistuspunktidega (v¢ 183) voi
viljalangemisega (vt 85) jargmist: torge (v¢ 214), moddasdit (vt 222), vastuhakk (v¢
217), volt (vt 34) vai ring sdiduteel.

displacing (of the obstacle) — paigaltnihutamine
Takistuse (vt 107) mahaajamine (vt 148) vai selle osade paigast nihutamine torke
(vt 214) kaigus. Kui tegemist on esimese torkega, lubatakse vdistlejal takistust

uuesti hiipata. Enne uut katset tuleb aga takistus uuesti endisele kohale {iles ehitada.

disqualification — diskvalifitseerimine

Diskvalifitseerimine tdhendab, et vdistlejal, hobusel (hobustel) ja/vdi voistluspaaril
ei ole lubatud osa votta toimuvast voistlusalast (v 40) voi tervest voistlusest (vz 90).
Diskvalifitseerimist v3ib rakendada mh nt kui vdistluste ajal treenitakse hobuseid

takistustel (v¢ 107), mis ei ole korraldaja (v¢ 173) poolt selleks ette ndhtud.

double combination — kahe takistusega siisteem, kdnek kahene siisteem
Kahest takistusest (v# 107) koosnev takistuste rida, kus takistuste vahed on min 7 m
jamax 12 m ning nende tiletamiseks tuleb teha kaks hiipet.

Vt ka combination, triple combination

draw — loosimine

Stardijirjekordade (vt 250) méddramise viis.

draw reins (=running reins) — libisevad ratsmed, konek libisev

Umbes 2,75 m pikkune rihm. Rihma keskkosa on ratsaniku kdes. Sealt jooksevad
molemad rihma pooled 1dbi suuliste rongaste véljastpoolt sissepoole ning rihma
otsad kinnituvad hobuse esijalgade vahelt sadulavod kiilge. Tegemist on
abivahendiga, mille kasutamisel saab hobuse pead hobuse rinnale ldhemale suunata.
Takistussdidus (v¢ 235) on libisevate ratsmete kasutamine vdistlusviljakul (v¢ 42)

keelatud, vilja arvatud autasustamistseremooniate (v¢ 203) ja paraadide ajal.

35



3.

dropping the horse — konek hobuse iiksinda jdtmine, ratsmete &draviskamine
Olukord, kus ratsme kontakt on takistusele ldhenedes (v¢ 5) viga tugev, kuid
aratdukel (v¢ 155) laseb ratsanik ratsmed dkitselt viga 16dvaks ning viib sellega

hobuse tasakaalust vélja. Jargneb tdrge (v¢ 214) voi ebameeldiv ja ohtlik hiipe.

&4.

85.

86.

87.

88.

electronic timing system — elektrooniline ajavotusiisteem, elektrooniline
ajamodduaparatuur

Aja modtmiseks kasutatav siisteem, mis moddab aega sekundi sajandikosa
tdpsusega. Iga vdistluse (v¢ 90) koigil voistlusaladel (v¢ 40) tuleb aega modta

tihesuguse siisteemiga voi tihte tiilipi ajamddtmise aparatuuriga.

elimination — viljalangemine, voistlusalalt kdrvaldamine

Juhul kui reeglites ja voistlustingimustes pole teisiti sétestatud, tdhendab
voistlusalalt korvaldamine/viéljalangemine seda, et vdistleja koos nimetatud
hobusega ei saa jitkata kdimasoleval vdistlusalal (v¢ 40). Vaistleja langeb
voistlusest vilja mh nt esimese kukkumisega (vt 94), teise mitteallumisega (vt 77),

piiraja (vt 266) iiletamisega voi vale raja (vt 299) valimisega.

entry in principle — {ildine iilesandmine

Ulesandmine (vt 87), mille NF (v¢ 163) peab tegema 8 niidalat enne vdistluse algust.
Selles tuleb korraldajat (vt 173) teavitada, kas voistlustele saadetakse vdistkond,
tiksiksportlased voi mdlemad.

Vtka entry, nominated entry, definite entry
entry — iilesandmine
Teatamine sportlase v3i vdistkonna osalemisest voistlustel (v 90).

Vtka entry in principle, nominated entry, definite entry

entry fee (= starting fee) — stardimaks

Tasu, mis tuleb maksta teatud voistlusalal (v¢ 40) osalemise eest.

36



&9.

90.

91.

entry form — iilesandmisleht, registreerimisleht
Ulesandmise (v¢ 87) tegemiseks kasutatav vorm, mis peab sisaldama hobuse nime,
tougu, sugu, vanust, virvust, siinniriiki, passinumbrit, FEI registreerimisnumbrit

ning sportlase andmeid.

event — voistlus
Uhe voistluse (v¢ 90) alla kuuluvate vdistlusalade (vt 40) kogum. Vdistlusi vdib

korraldada mitmes distsipliinis (v¢ 76) korraga.

event category — vdistluste kategooria

Voistlused voivad olla  kohalikud ehk  klubivoistlused, rahvuslikud,

rahvusvahelised, ametlikud rahvusvahelised (v¢ 33). Rahvuste Karika (CSIO) (v¢ 165)

vaistlustel on erinevad kategooriad sdltuvalt auhinnaraha suurusest.

92.

cnne

93.

events and competitions with borrowed horses — vdistlused ja vdistlusalad
laenatud hobustel

Rahvusvahelisi vdistlusi (v¢ 62) vdi voistlusalasid (vt 40) voib organiseerida
kohalikult NF-1t (vt 163) laenatud hobustel. Korraldaja (vt 173) kindlustab
vajaliku arvu hobuseid (max 3 hobust iihe vdistleja kohta). Vihemalt 24 tundi
esimese voistlusala starti tuleb ldbi viia laenatud hobuste odiglane loosimine
igale vdistkonnale v&i individuaalvdistlejatele. Ulejdinud vdistlustingimused

maiératleb juhend (vt 226).

exceeding the time allowed — normiaja {iletamine

Parkuuri (v¢ 53) labimine pikema ajaga kui normiaeg (v¢ 265) seda ette néeb.
Voistlusalal, mis ei toimu kiirusele (v¢ 45), toob normiaja iiletamine voistlejale 1 kp
(vt 183) iga alanud 4 sekundi eest. Voistlusalal (v¢ 40), mis toimub kiirusele, toob
normiaja iiletamine vdistlejale 1 kp iga sekundi voi alanud sekundi murdosa eest.

vt ka time allowed

94.

fall — kukkumine

37



95.

96.

97.

16peb

98.

99.

Ratsanik loetakse kukkunuks kui ta puudutab maad vdi peab sadulasse
tagasipadsemiseks kasutama mingit tuge voi korvalist abi (v¢ 7). Hobune loetakse
kukkunuks, kui tema dlg ja tagumised kintsud on puudutanud maad voi takistust (vt

107) ja maad. Kukkumise korral kdrvaldatakse (v 85) vdistleja voistlusalalt.

fan — lehvik
Takistus (vt 107), mille iihes otsas toetuvad latid (v¢ 191) lihe puki (vt 246)

kobadele ning teises otsas kahe vdi enama puki kobadele.

fault — viga

Koik eksimused, mis tehakse stardi- (vt 249) ja finiSiliini (v¢ 111) vahel.

fault-and-out competition — takistussdit esimese veani

Voistlusala korraldatakse kiirusele (vt 41), iile keskmise suurusega takistuste (vt
107), millest igaiithel on oma number. Siisteeme (v¢ 39) ei kasutata. Soit
esimese vea (vt 96) korral (takistuse mahaajamine (v¢ 148), allumatus (v¢ 77),
kukkumine (v¢ 94) jne.). Voistlusalal antakse boonuspunkte: 2 punkti puhtalt
hiipatud takistuse eest ja 1 punkt mahaaetud takistuse eest. Voidab see, kes kogub

suurima arvu punkte.

fault-and-out optional relay — vabalt valitavate vahetustega teatesdit

Voistlusalal (v¢ 40) vdivad vdistlejad iiksteist vélja vahetada vabal valikul st
ikskoik millal, kuid vahetus on kohustuslik, kui antakse kellaga (v¢ 14) mirku, et
voistkonna liige on oma parkuuri (vt 53) I6petanud. Vahetus on kohustuslik ka iga
vea (vt 96) korral.

vt ka relay competitions, normal relays, fault-and-out relays, fault-and-out

successive relay

fault-and-out relays — teatesdidud esimese veani

Teatesoit, kus soit 10peb esimese vea (v¢ 96) korral (takistuse mahaajamine (v¢ 148),
allumatus (v¢ 77), kukkumine (v¢ 94) jne.). Voistlusala viiakse ldbi kas iile
maksimaalse arvu takistuste, mida tervel vdistkonnal tuleb hiipata voi fikseeritud
tildajaga, mille jooksul terve vdistkond peab hiippama suurima arvu takistusi.

vt ka relay competitions, normal relays

38



100.

101.

102.

103.

104.

105.

fault-and-out successive relay — jirjestikuste vahetustega teatesoit

Voistlusala (vt 40) viiakse ldbi samal pohimdttel kui takistussoit esimese veani iile
maksimaalse arvu takistuste. Voistkonna liikmed vahetavad tksteist vilja iga vea
(vt 96) jarel seni, kui parkuur (v¢ 53) on ldbitud nii mitu korda, kui palju on
voistkonnas litkmeid.

vt ka relay competitions, normal relays, fault-and-out relays

FEI (= International Federation for Equestrian Sports) — Rahvusvaheline
Ratsaspordi Foderatsioon

Rahvusvaheline ratsaspordi juhtorgan — rahvuslike ratsaspordiorganisatsioonide (vt
163) iilemaailmne iihendus, mille pdhimdirus reguleerib rahvusvahelisi vdistlusi

ja annab iildalused rahvuslikele reeglitele.

FEI European Jumping Championships — Euroopa Meistrivoistlused
takistussoidus
Takistussdiduvodistlus Euroopa meistri selgitamiseks. Voistlus toimub iga 2 aasta

jarel OM-i ja Maailma Ratsaspordi Mangude vahelisel aastal.

FEI World Breeding Jumping Championships for Young Horses — FEI
Ulemaailmsed Hobusekasvatajate Meistrivdistlused Noortele Hobustele
Iga aasta septembris korraldatavad suured takistussdiduvdistlused, millest votavad

osa talendikaimad noorhobused (vanuses 5-7).

FEI World Cup — Maailma Karika vdistlus (FEI aladel)

Rahvusvahelised seeriavdistlused takistussdidus (v¢ 235), kolmevdistluses ja
koolisdidus, kus eelvdistlustel saavutatud punktisumma jérgi kvalifitseerutakse
finaali. Takistussdidus pandi Maailma Karika voistlustele alus 1978. aastal.

vt ka FEI World Cup Show Jumping Final

FEI World Cup Show Jumping Final — FEI Maailmakarika finaal

Iga-aastane rahvusvaheline vodistlus, millest votavad osa vaid maailma parimad
hobused ja takistussditjad. Vdistlusele kvalifitseerutakse eelvodistlustel saavutatud
punktisumma jargi.

vt ka FEI World Cup

39



106.

107.

108.

109.

110.

111.

112.

FEI World Equestrian Games — Maailma Ratsaspordi Méngud
1990. aastal Stockholmis alguse saanud oliimpiaméngude vahepeal peetavad

ratsaspordi maailmamingud. Eripéra on see, et vdistlevad ainult ratsutajad.

fence (= obstacle) — takistus, toke
Rajatud (voi looduslik) tara, veetakistus (v¢ 172), kraav vms parkuuris (vt 53) voi

soojendusviljakul (vt 195).

fetlock rings — kalossid
Spetsiaalsed kaitsmed (v¢ 18), mida kasutatakse hobuse jalgade piirde ja pidka
kaitseks.

filler — tditeelement
Takistuse (vt 107) lattidest (vt 191) allapoole asetatav osa. Tditeelemendiks vdivad

olla mh nt lilled, kastid voi tiinnid.

fine — trahv

Karistus (v¢ 182), mida kohtunike kogu (v¢ 121) voib médrata mh nt vdistlejale, kes
on parkuuri (v¢ 53) Iopetanud ja ei lahku koheselt vdistlusviljakult (vt 42) voi
voistlejale, kes ei tervita vdistlusvéljakule tulles kohtunike kogu v&i ametlikke

isikuid.

.....

FiniSipaika tdhistav mdtteline joon, mille ldbimisel Idpetatakse aja lugemine.
Finisiliin ei tohi olla kaugemal kui 15 m ja ldhemal kui 6 m viimasest takistusest (vt
107). Liin tuleb tdhistada {ileni punase lipuga (v¢ 213) paremal ja iileni valge
lipuga (v¢ 293) vasakul. FiniSiliin peab olema tdhistatud tahvlitega, millel on téht F
= Finis.

Vt ka starting line
first horse inspection — esimene hobuste veterinaariilevaatus

Kohustuslik hobuste kontroll, millest voib korvale jddda vaid vddramatu jou tottu.

vt ka horse inspection

40



113.

114.

115.

116.

flight = airborne phase; = suspension

foreign judge — viliskohtunik
Kohtunik, kes ei ole vdistluste korraldajamaa kodanik. Teatavatel suurtel

rahvusvahelistel vQistlustel on valiskohtuniku kohalolu kohustuslik.

forward seat (= two point seat/position) — kahe punkti istak
Poolistaku (vt 125) tiilip, kus ratsaniku raskus on ainult jalustel (v¢ 252) ning
ratsanik on sadulast ja hobusest eemal. See annab hobusele suurema vabaduse oma

keha kasutada.

free jumping (= loose jumping) — vabahiipped
Hobuse hiipatamine ilma ratsanikuta. Noortele hobustele on vabahiipetest palju
kasu. Lisaks takistustega (vt 107) tutvumisele ja hiippama harjumisele arenevad

hobuse reaktsioonid ja litkumise kindlus ning paraneb tasakaal ja tugevnevad

lihased.

117.

118.

119.

120.

gate — vdrav

Lati (vt 191) kiilge kinnituv vdi maas asetsev tara, vore voi poolsein.

getaway (= departure; = recovery)

Grand Prix — Grand Prix, Suur Auhind

Eesti keeles Suur Auhind. Monikord kasutusel ka takistussdidu vdistluste peamise
soidu kohta. Nimetust voib iithe vdistluse (vt 90) jooksul kasutada vaid {ihel korral.
Stardijérjekord (vt 250) kdigiks Suure Auhinna sditudeks tehakse eraldi loosimise

teel.
groom — hobuhooldaja, tallimees

Ratsutaja abiline, kes vastutab vdistlustel kdige tema hobustega seonduva eest

alates hobuste toitmisest kuni saduldamiseni.

41



121.

122.

123.

124.

ground jury — kohtunike kogu

Kohtunike kogusse kuuluvad kdik voistluse kohtunikud.

ground line — iiksik maalatt, maa peal olev latt

Maa peal olev latt (v# 191) voib olla kas takistuse (v¢ 107) esimese elemendi all voi
kuni 1 m eespool (dratdukepoolel). Kui dratdukelatt on takistuse ees olemas, v3ib
kasutada ka teist latti maandumispoolsel kiiljel. See peab asetsema sama kaugel,

kuid mitte kaugemal kui 1 m.

ground surface — pinnas
Voistlusplatsi (v¢ 42) pind. Sisevdistlusi (v¢ 135) peetakse liivapinnasel ning

valivaistlusi (v 175) murul voi liival.

gymnastic training — voimlemistreening
Hobuse treenimine maalattidel (v¢ 122) ja kavalettidel (v¢ 24). Vdimlemistreening

muudab hobuse tidhelepanelikumaks ja parandab tasakaalu.

125.

126.

127.

half-seat, half seat — poolistak

Poolistak on ratsaniku dige asend hiippe ajal. Ratsanik nihutab {ilakeha kergelt
ettepoole ja viib raskuse sdirte iilaosa ja pdlvede abil jalustele (v¢ 252).

Vrd backward seat

helmet — kaska, kiiver

Tugevast materjalist kaitsev peakate. Vaistlustel (v¢ 90) on kdikidel hobuse seljas
olevatel isikutel kohustus kanda kolmest punktist kinnitatud kiivrit. Erandina
lubatakse seenioridest voistlejatel (v¢ 233) eemaldada ratsakiiver voistlusviljakul

(vt 42) 14bi viidavate tseremooniate ajal.

hit-and-hurry competition — hiippa ja kiirusta
Voistlusalal (v¢ 40) kogub vdistleja kaks punkti puhtalt hiipatud takistuse (v¢ 107)
eest ja lihe punkti mahaaetud takistuse (v¢ 148) eest. Siisteemid (v 39) ei ole

lubatud. Vaistlusala viiakse 14bi fikseeritud ajaga 60 voi 90 s (sisevoistlustel 45 s).

42



128.

129.

130.

Voitja on see, kes fikseeritud aja Idppedes on kogunud suurima arvu punkte

kiireima ajaga.

horse inspection — hobuste veterinaariilevaatus
Hobuste tervise kontroll, mille kdigus vaadatakse, et hobune ei lonkaks. Ulevaatus
tuleb rahvusvahelisel vdistlusel 1dbi viia hiljemalt esimesele vdistlusalale (v¢ 40)

eelneva péeva pérastlounal.

horse re-inspection — teine hobuste veterinaariilevaatus

Hobuste kontroll, millest vdtavad osa vaid hobused, kes ei saanud vddramatu jou
tottu esimesel iilevaatusel (vt 112) osaleda vdi ei piddsenud esimesest lilevaatusest
1abi.

vt ka horse inspection, first horse inspection

hunting competition — jahitakistussoit
Voistlusala (vt 40), mida viiakse ldbi teatud looduslikel takistustel (banketid,
ndlvakud, kraavid, jne) (v¢ 166). Voistlusala eesmérk on demonstreerida hobuse

allumist, juhitavust ja kiirust.

131.

132.

133.

134.

identification number — identifikatsiooninumber
Number, mis antakse hobusele rahvusvahelisel voistlusel. Iga hobune kannab iihte
ja sama korraldaja (v¢ 173) poolt saabumisel maératud identifikatsiooninumbrit

kogu voistluse (v¢ 90) viltel.

impulsion — impulss

Hobuse litkumine, mida ratsanik kontrollib enne takistusele ldhenemist.

in and out obstacle, in-and-out = combination

indoor (competition) arena — maneez, hall

43



135.

136.

137.

138.

139.

Suur siseruum, kus peetakse voistlusi. Sisevdistlustel (v# 135) peab viljaku suurus
olema minimaalselt 1200 m2, kusjuures lithema kiilje pikkus peab olema vihemalt

20 m.

indoor event — sisevoistlus
Takistussdiduvoistlus, mis viiakse 1dbi maneezis voi hallis.

vt ka indoor (competition) arena, ground surface

initial round — pdhiparkuur
Peamine rada, mis tuleb vdistlusala kdigil osalejatel ldbida. Vdordsete tulemuste

korral korraldatakse pdrast pdhiparkuuri iimberhiipped (vt 141).

International Federation for Equestrian Sports = FEI

interrupted time — peatatud aeg
Ajaloendamise seismajitmine parkuuris (vt 53). Aeg peatatakse mh nt juhul kui
voistleja ajab torke kdigus takistuse maha (v¢ 148) voi nihutab seda paigast (v¢ 78).

Takistuse korrastamise perioodiks peatatakse aja loendamine.

invitation — kutse
Ametlik kutse, mille korraldaja (v¢ 173) saadab NF-le (v¢ 163) ning milles on

margitud voistlusele (v¢ 90) kutsutud voistlejate ja hobuste arv.

140.

141.

joker — jokker

Valiktakistussoidus (vt 268) voi tdusva raskusega parkuuris (v¢ 1) eriti raske
takistus (kuna mootmed ei tohi norme iiletada, on see raskesti valitav voi
hirmutav). Puhtalt {iletamine annab 200 punkti, mis on rohkem kui teised
takistused. Mahaajamisel (v¢ 148) arvestatakse selle punktid kogutud punktide

summast maha.

jump-off — imberhiipped

44



142.

143.

144.

145.

146.

Liihendatud rada, millest vdivad osa votta vaid voistlejad, kes pérast voistlusala (v¢

40) tihte voi mitut vooru (vt 198) on tulemuste alusel vordselt esikohal.

jumper — takistussdiduhobune
Hobune, kel peavad olema pikad ja veatud sdireluud ja koodlused. Laudjas peab
olema timar, jouline ja lihaseline ning jalad tervete liigestega, kuna sellest tuleneb

hiippevoimsus.

jumping ahead of the horse — varane hiippeistaku votmine, kdnek enne hobust
hiippamine
Olukord, kus ratsanik votab poolistaku (v¢ 125) vahetult enne &dratdoukekohta (vt

242) ning viib sellega hobuse tasakaalust vélja.

jumping competition — takistussdiduvdistlus

Voistlus takistussdidus, mis paneb proovile hobuse ja vdistleja koostdd erinevate
tingimustega parkuuri (vt 53) iiletamisel. Proovilepanek peab demonstreerima
hobuse vabadust, energiat, oskusi, kiirust ja head allumist hiippamisel ning voistleja

ratsutamisoskust.

jumping saddle — hiippesadul, takistussdidu sadul
Sadul, mis laseb ratsanikul istuda eespool. Hiippesadula hdlmad on viidud
tildsadulast enam ettepoole. See vdimaldab kdrgetel hiipetel pdlve toel paremat

sadulas plisimist.

junior rider — juunior
14 kuni 18-aastane ratsanik. Nimetatud vanuseid arvestatakse kalendriaastast, mil

vastav vanus téitub.

147.

keyhole tracking — siin
Puki (vt 246) voi kiilgvarava (vt 294) kiilge kinnitatud liist, mille spetsiaalse kujuga
aukudesse kinnituvad kobad (v 66).

45



148.

149.

knock down — mahaajamine

Takistus loetakse maha aetuks, kui hobuse vdi vdistleja vea tottu kukub maha terve
takistus (v¢ 107) vai selle likskodik millise vertikaalse tasapinna iilemine osa voi kui
takistuse osa ei ole iiht otsa pidi enam oma toe peal. Uks mahaajamine annab 4 kp

(vt 183).

knock-out (competition) — simultaan

Voistlusalal (vt 40) voistlevad kaks voistlejat teineteisega iiheaegselt kahel tipselt
tthesugusel parkuuril (v¢ 53). Siisteeme (v¢ 39) ei ole lubatud kasutada. Iga vooru (vt
198) voitjad ldhevad edasi, et jirgmises kahe vdistlejaga voorus edasi vdistelda jne.,

kuni kaks finalisti selgitavad omavahel vdistlusala vditja.

150.

151.

152.

landing — maandumine
Hobune sirutab maandudes esijalad vélja ja kui need puudutavad maapinda, tdstab
hobune pea iiles, et saavutada uuesti tasakaal ja valmistuda pdrutuseks, mis tekib

tagajalgade maandumisel.

lap of honour — auring
Pérast voistlusala (v¢ 40) sportlaste autasustamist (v¢ 202) aset leidev galopiring,

mida juhib voistlusala vditja.

lath — piirderiba (veekraavil)

OM-1, piirkondlikel mangudel, meistrivdistlustel, CSIO-del, CSI-del ja
Maailmakarika finaalides peab veekraavi maandumispoolsel kiiljel vee piiril olema
piirderiba, mis on 6-8 cm lai ja kaetud kontrastset vérvi plastiliiniga (nt valge
plastiliin muruvéljakul). Plastiliini peaks vahetama iga kord, kui hobune on seda
puudutanud. Piirderiba peab olema vee piiril ja korralikult maa kiilge kinnitatud (st

otse rohu- voi liivapinnasel).

46



153.

154.

155.

156.

157.

158.

159.

league — liiga

Maailma karikasarjas (v¢ 104) vdisteldakse liigade siisteemis. Liigasid on kokku
neliteist ning igaiihest pddseb etappidel kogutud punktide ja nende tulemusel
kokkuvdttes saavutatud koha alusel finaali kindel arv sditjaid.

vt ka Western European League

length of the course — distants

Parkuuri (v¢ 53) pikkus, mis tuleb modta tdpselt, arvestades podretel normaalset
hobuse litkumise teed. Distantsi kogupikkus meetrites ei tohi kunagi olla suurem
kui takistuste arv korrutatud 60-ga.

vt ka course

liftoff (= take-off) — dratouge
Hiippefaas, mil hobune tdukab end maast lahti. Hobuse esiosa miirab takistuse
tiletamise trajektoori. Kui hobune tdukab ira takistusele liiga ldhedalt voi kaugelt,

voib olukord 16ppeda ohtliku kukkumisega (v¢ 94).

limb sensitivity examination — jisemete tundlikkuse hindamine
Kliiniline kontroll, millega piiiitakse tuvastada vdimalikku jésemete tilitundlikkust.
Hobuse jasemete tundlikustamine (v¢ 234) on keelatud.

vt ka sensitisation

liverpool — kitsas veekraav
Vesi, mida kasutatakse takistuse all, ees vOi taga. Takistuse kogulaius
(kaasaarvatud vesi) ei tohi iiletada 2 m.

Vt ka open water

Longines Jumping Rankings, varem: Rolex World Rankings — maailma
takistussdidu edetabel
Maailma parimate takistussOitjate edetabel, kuhu péadsemiseks tuleb koguda

teatavatel rahvusvahelistel voistlustel jagatavaid punkte.

loose jumping = free jumping

47



160.

161.

martingale — martingal

Kaheks jagunev rihm, mille iiks ots on kas sadulavéd kiiles ja jookseb hobuse
esijalgade vahelt vabalt voi on ta kinnitatud pandlaga rinnarihma kiilge. Kahe
tilejdénud iihepikkuse otsa kiiljes on rdngad, millest kummastki iiks ratse 14bi laheb.
Kasutatakse abivahendina, mis ei vOdimalda hobusel pead liiga korgele tdsta.

Takistussodidus (vt 235) lubatakse kasutada vaid piiramata jooksvat martingali.

medication control — dopingukontroll

Hobuste kontroll voimalike keelatud ainete tuvastamiseks. Ausa voistluse, hobuse
ja ratsaniku tervise, reeglite austamise tagamiseks teostab FEI alates 1992. aastast
hobuste dopingukontrolli, mille alla kuulub dopingainete tdielik vélistamine ja

range kontroll ravimite kasutamise iile.

162.

163.

164.

165.

166.

national champion — rahvuslik meister

Regionaalse tiitlivoistluse (v¢ 215) voitja.

national federation (NF) — rahvuslik foderatsioon

Rahvuslik ratsaspordi foderatsioon.

national jumping competition (CSN) — rahvuslik takistussdiduvdistlus

Takistussdiduvdistlus, millest votavad osa vaid korraldajariigi ratsanikud.

Nations Cup — Rahvuste Karikas

Ametlik rahvusvaheline takistussoidu voistkonnavdistlus — CSIO. Maailma vanim,
1909. aastast peetav vdistkondlik ratsaspordivdistlus, mida Eestis korraldatakse

alates aastast 2003.

natural obstacle — looduslik takistus

48



167.

168.

Banketid, ndlvakud, kraavid jms takistused. Vdistlusalasid (v¢ 40), mida viiakse

1abi teatud looduslikel takistustel, nimetatakse jahitakistussditudeks (v¢ 130).

nominated entry — tipsustatud tilesandmine

Ulesandmine (v¢ 87), mis peab korraldajani (v¢ 173) jdudma 4 nidalat enne
vdistluste (v¢ 90) algust. Ulesandmisele tuleb lisada esialgne nimekiri sportlastest ja
hobustest, kes voistlustest osa votavad.

Vtka entry, entry in principle, definite entry

normal relays — tavalised teatesdidud

Nendel vaistlusaladel (v¢ 40) 1dbib esimene vdistleja oma raja ja pérast seda, kui ta
on hiipanud viimase takistuse (v¢ 107), alustab jdrgmine vdistleja jne. Jargmine
voistleja voib asuda esimese takistuse iiletamisele peale seda, kui tema eelmisena
startinud voistkonnakaaslase hobuse esijalad on peale viimase takistuse hiippamist
maad puudutanud.

vt ka relay competitions

169.

170.

171.

172.

obstacle = fence

official international course designer — ametlik rahvusvaheline rajameister
Korgeima taseme rajameister (vt 54), kes peab olema OM-del ja
maailmameistrivoistlustel (vt 298) ja kohale médratud kooskolastatult FEIga.

vt ka course designer, assistant course designer

offset oxer = descending oxer

open water (= water jump) — veetakistus, (lai) veekraav

Laiustakistus, mida reeglina kasutatakse vilivdistlustel (v¢ 175) ja nimetatakse
veekraaviks, ei tohi olla takistust (v¢ 107) ees, keskel ega taga. Veekraavi
minimaalne laius peab olema vihemalt 2,5 m. Aratdukepoolel peab olema

aratoukeelement (v 261).

49



173.

174.

175.

176.

177.

Vt ka liverpool

organizing committee (OC) — korraldaja
Organisatsioon, keda on tunnustanud kohalik NF (v¢ 163) ning kes hoolitseb ja

vastutab rahaliselt vOistluse korraldamise eest.

outdoor (competition) arena — viliviljak
Oues asuv vdistlusplats (v¢ 42). Vilisvdistlustel peab viljaku suurus olema
vihemalt 4000 m2, kusjuures lithema kiilje pikkus peab olema vdhemalt 50 m.

Samas voib lubada ka moningaid erandeid.

outdoor event — vilivoistlus
Takistussdiduvdistlus (v¢ 144), mis viiakse 14bi valivéljakul (vz 174).

vt ka outdoor (competition) arena, ground surface

overriding — liigne kontroll
Olukord, kus ratsanik piitiab hobust liiga palju oma tahtele allutada ega lase
hobusel vabalt ja hdirimatult liikuda.

Vt ka underriding

oxer (= spread) — okser, laiustakistus, tdusev takistus
Korgus-laiustakistus, mille moodustab vertikaalne takistus (tavaliselt lattaed) (vt

277), mille taga on samal voi natuke suuremal korgusel iiksik latt (v¢ 191).

178.

parade — avadefilee
Suurte vaistluste avamisel peetav pidulik sportlaste méddamarssimine. Avadefileel
ei tohi voistleja hiipata ega proovida hiipata likskdik millist véljakul olevat takistust

(vt 107). Selle vastu eksimine vOib kaasa tuua diskvalifitseerimise (vt 79).

50



179.

180.

181.

182.

183.

184.

185.

parallel oxer — kdnek tasane okser
Korgus-laiustakistus, mille moodustab vertikaalne takistus (tavaliselt lattaed) (vt

277), mille taga on samal kdrgusel iiksik latt (v# 191).

partially closed/open combination — osaliselt suletud/avatud siisteem
Siisteem (v¢ 39) loetakse osaliselt avatuks ja osaliselt suletuks juhul, kui slisteemi
iks osa on avatud ja teine suletud.

Vt ka combination, completely closed combination

passport control — passide kontrollimine
Rahvusvahelistel voistlustel viibimisel viltel kogub sekretariaat (vt 231) enda kitte
koik passid. Kontrollitakse mh nt hobuse mikrokiibi numbrit, passi kehtivust

ning vaktsineerimiste aegu.

penalty — karistus
Olenevalt voistlusalast (vt 40) karistatakse parkuuri ldbimisel tehtud vigade (vt 96)

eest kas karistuspunktide (v¢ 183) voi karistussekunditega.

penalty point — karistuspunkt
Tabel A (vt 259) jargi toimuvate vdistlusalade (v¢ 40) 1dbimisel tehtud vead (vt 96)
arvestatakse iimber karistuspunktideks. Karistuspunkte saab mh nt mahaajamise (v¢

148), torkumise (v 214) ja normiaja iiletamise eest (vt 93).

permanent obstacle — statsionaarne takistus
Takistus (v¢ 107), mis on voistlusplatsile (vt 42) piisivalt ehitatud ning mida ei saa

teise paika liigutada.

phase — faas
Kahefaasilise parkuuri (v¢ 44) osa. Faasid libitakse vahetult teineteise jarel. Vrd
kahevooruline vdistlusala (vz 47)

vt ka competition in two phases

51



186.

187.

188.

189.

190.

191.

192.

193.

194.

photocell — fotoelement
Elektronseadis, mis tekitab stardi- ja finiSipostide vahele ndhtamatu valguskiire.
labimisel peatub distantsi lugemise aeg. Kiir peab olema hobuse rinnaesise

korgusel.

placing — paremusjérjestus, kohad
Loplike tulemuste (v¢ 228) alusel koostatud nimekiri, milles parima tulemuse

saavutanud voistleja on esikohal ning halvima tulemuse omanik viimasel.

placing poles — vdoimlemislatid, maalatid
Maas kindlatel vahemaadel lamavad latid (v¢ 191), mida kasutatakse hiippehobuste
voimlemisharjutusteks (v 124).

Vt ka cavaletti, V-poles

plaiting = braiding

plank — plank

Umbes 5-10 cm paksune kitsam laud, mis asetatakse takistuse kobadele (v 66).

pole (= rail) — latt
Pikk ja suhteliselt vdikese ristldikega puitmaterjal, mis asetatakse takistuse

kobadele (v 66).

pony — poni

Ratsaspordis iga hobune turjakorgusega kuni 148 cm.

pony rider — poniratsanik

FEI mairatluse jirgi ponil startiv laps vanuses 12—-16. Eesti méératluse jargi kuni
16-aastane ponil startiv laps. Nimetatud vanuseid arvestatakse kalendriaastast, mil

vastav vanus téitub.

power and skill competitions — voimsuse ja osavuse vdistlusalad

52



195.

196.

197.

198.

199.

200.

Voistlusala (vt 40) eesmérgiks on ndidata hobuse vdimekust iiletada kindel arv

suuri takistusi.

practice arena (= schooling area) — soojendus/treeningvéljak

Plats, millel treenitakse hobuseid vdistluste ajal vdi soojendatakse (vt 287)
hobuseid vdistlusala (v¢ 40) eel. Reeglina peab igal voistlusel olema soojenduseks
viljak, kus on takistused (vt 197) eelhiipeteks. Kui viljakut pole vai see pole piisav,
tuleb voistlusviljakule panna soojendustakistus.

Vt ka warming-up

practice jump — soojendushiipe
Sisevadistlustel (v¢ 135) on vdistlusplatsil (v¢ 42) ka iiks soojendustakistus (vt 197),
mida voib aga ei pea hiippama. Lubatud kaks katset voi liks hiipe. Torke (vt 214)

korral vdib proovida teist korda, kuid mitte rohkem.

practice obstacle — soojendustakistus
Soojendusvéljakul (v¢ 195) hiipatav takistus (v¢ 107). Voib olla max 10 cm korgem

ja 10 cm laiem kui vdistlusvéljakul (v 42) olevad takistused.

preliminary round (=round) — voor

Uhe voistlusala (vt 40) iiks parkuuridest (v¢ 53). Nt vdib vdistlusala koosneda
kahest voorust (v¢ 47) ehk kahest sama kiirusega sdidetavast parkuurist, mis on
identsed voi erinevad raja, takistuste (v¢ 107) arvu vai takistuste modtmetelt.

vt ka competition over two rounds

president of competition — vdistlusala peakohtunik
Konkreetse vdistlusala (vt 40) peakohtunik (v¢# 201). Enamasti miératakse kogu

voistluseks siiski tiks peakohtunik.

president of the appeal committee — apellatsioonikomitee president
Ametnik, kes juhib apellatsioonikomiteed (v¢ 4). ERLi Apellatsioonikomitee
esimees on ERLi peasekretér.

Vt ka appeal committee

53



201.

202.

203.

204.

205.

206.

president of the ground jury — peakohtunik
Kohtunike kogu (v¢ 121) juht, kes vastutab kohtunike tegevuse eest, vOib teha

paljusid otsuseid ainuisikuliselt ja muuta kohtunike otsuseid.

prize giving — autasustamine
Kindlaksmédiratud autasude (nt raha) andmine pérast voistlusala (v¢ 40) 1oppu ja

paremusjérjestuse (v¢ 187) koostamist.

prize giving ceremony — auhinnatseremoonia
Pidulik stindmus pérast voistlusala (v 40) 10ppu, mille véltel autasustatakse (vt
202) parimaid sportlasi. Auhinnasaajad peavad autasustamistseremooniast osa

vOtma ja peaksid seda tegema hobusel, kellega nad auhinnalise koha said.

prize money — auhinnaraha

Rahasumma, mille vdistleja saab hea tulemuse eest. Auhinnasaajate arv ning
auhinnarahade summad arvutatakse vastavalt vdistluste auhinnafondile (v¢ 269),
voistlusalade (vt 40) arvule ning voistlusalast osavotjate arvule.

Vt ka total prize money

programme (of the event) — (vdistluste) ajakava, programm
Voistluste ajaline graafik, kuhu on mirgitud voistlusalade (v¢ 40) algusajad, kdrgus,

klass (v¢ 35) jm ning vdistlusalade vahepeal toimuvad iiritused.

puissance (competition) — hiippevdimsus

Voistlusala (v¢ 40), mille esimene voor (vt 198) koosneb 4—6 tiksikust takistusest,
millest vihemalt {iks peab olema lattaed (v¢ 277). Esimene takistus peab olema
vihemalt 140 cm korge, kaks takistust 160—170 cm ning iiks miiiir (vt 285) voi
lattaed, mille korguseks on 170—-180 cm. Vooru puhtalt ldbinud pidsevad edasi

jargmisesse vooru, kus takistuste korgust tdstetakse.

207.

qualifier — etapp

54



208.

Uks osa karikasarjast (vt 67).
Vtka cup (2)

qualifying competitions — kvalifikatsioonivdistlused

Seeria eelvoistlusi, millelt tuleb sarja finaali pddsemiseks saavutada hdid tulemusi.

209.

210.

211.

212.

213.

214.

rail = pole

ramped oxer = ascending oxer

rapping — 166mine

Mis tahes kunstlik tehnika, mida kasutatakse sclleks, et sundida hobust
voistlusaladel (v¢ 40) hiippama kdrgemale ja hoolikamalt. L66mise hulka kuuluvad
mh nt hobuse jalgade 166mine millegagi voi takistuse seadmine nii korgeks/laiaks,

et hobusel pole voimalik seda puudutamata iiletada.

recovery = departure; = getaway

red flag — punane lipp

Takistusi voib hiipata ainult lippudega tahistatud suunas nii, et punane lipp jaib
voistleja paremale kéele. Piisttakistusel (vt 277) peab olema iiks punane ja iiks
valge lipp, laiustakistustel (v¢# 177) ja tdusvatel takistustel vihemalt kaks punast ja
kaks  valget lippu.  Lippudega  peavad olema  mirgistatud ka
soojendus/treeningvéljakul (v¢ 195) olevad takistused ning vdistlusviljakul (v¢ 42)
olevad soojendustakistused (vt 197).

vt ka white flag

refusal — torge, torkumine
Kui hobune peatub takistuse ees, mida ta peab hiippama, siis loetakse seda torkeks,
olenemata sellest, kas hobune ajab takistuse maha (v¢ 148) voi ei. Kahe torke korral

korvaldatakse voistleja voistlusalalt (vz 85).

55



215.

216.

217.

218.

219.

220.

221.

222.

223.

regional championships — regionaalsed meistrivdistlused

Riikliku meistri (v¢ 162) véljaselgitamiseks peetav rahvuslik takistussdiduvdistlus.

relay competitions — vahetustega sdidud e teatesdidud
Voistlusala kahe- vdi kolmelitkmelistele vdistkondadele. Parkuuri plaanil (v¢ 57)
ndidatud parkuur (v¢# 53) tuleb ldbida jérjest nii mitu korda, kui on vdistkonnas

voistlejaid.

resistance — vastuhakk
Vastuhakuks loetakse olukorda, kus hobune keeldub edasi minemast, peatub
tikskdik mis pdhjusel, teeb ithe voi mitu poolpdoret, ajab end tagajalgadele piisti

vOi astub tagasi likskdik mis pohjusel.

retirement — loobumine (parkuuris)
Parkuuri poolelijatmine. Vdistleja vdib parkuuri (v¢ 53) ldbimise ajal loobuda

edasisOitmisest. Sel juhul tulemust kirja ei saada.

ribbon (=rosette) — rosett
Lilledit meenutav ringikujuline lintidega ehismotiiv, millega autasustatakse (v 202)

parimaid hobuseid.

rosette= ribbon

round = preliminary round

run-out, runout — méddasdit, moddajooksmine, méddaminek, kdnek
moddatdmbamine

Kui hobune viljub vdistleja kontrolli alt ja véldib takistust (v¢ 107), mida ta peab
hiippama, vdi véldib kohustuslikku pddrdepunkti, millest ta peab mddduma, siis on

see moOodasoit.

running reins= draw reins

56



224.

225.

226.

227.

228.

229.

230.

231.

safety cup — turvakoba

Koba (vt 66) koos spetsiaalse liiliga, mis jaddb koba ja siini (v¢ 147) vahele. Kuna
koba tuleb lili kiiljest kiillaltki kergelt lahti, muudab see hiippamise palju
ohutumaks.

vt ka cup (1)

salute — tervitus
Takistus- (v¢ 235) ja koolisdidus peab iga voistleja tervitama kohtunikke vastavalt
UM-le. Kohtunike kogu (vt 121) vdib vdistlejat, kes ei ole tervitanud, mitte starti

lasta.

schedule — juhend
Dokument, kus on kirjas informatsioon vodistlusalade (v¢ 40) lébiviimise kohta ja

tehnilised tingimused, millele vastavalt voistlus lébi viiakse.

schooling area = practice arena

score — tulemus

Voistleja poolt parkuuri (v¢ 53) ldbimisel saavutatud tagajarg, véljendatuna kas
karistuspunktides (vt 183) voi sekundites (vastavalt tabel A (v¢ 259) ja tabel C (vt
260)).

scoreboard — ajamdddutabloo

Kaugelt nihtav elektrooniline teadete tahvel, mis kuvab ajaarvestust stardini (vt 52),
voistleja aega parkuuri ldbimisel ning vdistleja 10plikku raja labimise aega (v¢ 267).
scorekeeping — punktiarvestus

Karikasarjadel (v# 67) kasutatav siisteem, mis seab pingeritta etappidel parimaid

tulemusi saavutanud sportlased.

secretariat — sekretariaat

57



232.

233.

234.

235.

236.

237.

Voistlusi tehniliselt teenindav organ, mis koigis sportlikku poolt puudutavates
kiisimustes allub kohtunike kogule (v¢ 121), muudes kiisimustes korralduskomiteele
ja voistluste direktorile. Sekretariaadi t66d juhib voistluste sekretér (v¢ 232).

Vt ka secretary

secretary — voistluste sekretir
Ametnik, kes juhib sekretariaadi (v¢ 231) t66d.

Vt ka secretariat

senior rider — seenior

Ratsanik, kes on vanem kui 21 eluaastat.

sensitisation — (hobuse jalgade) sensibiliseerimine, tundlikustamine

Teatud ainete kasutamine hobuse jalgadel, eesmérgiga muuta need tundlikumaks.
Kui tundlike jalgadega hobune ajab soojendusvéljakul (v¢ 195) takistuse maha,
tunneb ta tavapérasest tunduvalt rohkem valu ning hiippab edaspidi piitidlikumalt

soovides sellist valu viltida. Tegemist on keelatud praktikaga.

show jumping — takistussdit

Voistlusala (v¢ 40), mille kdigus testitakse hobuse ja ratsaniku koostodd marsruudil
mitmesuguste tingimuste korral. Voistluspaari (hobune+ratsanik) iilesandeks on
vigadeta ja vOimalikult kiiresti liletada vdistlusrajale iiles pandud takistused

(parkuur).

six bar (competition) — kuue takistusega soit

Voistlusala (vt 40), kus sirgele joonele seatakse iiksteise jarele 6 tdusva raskusega
lattaeda (v¢ 277), mille vahemaad on iiksteisest ligikaudu 11 m. Lattaiad peavad
olema identselt {iles ehitatud. Vastavalt viljaku suurusele voib takistuste arvu
vihendada. Vooru (vt 198) puhtalt 14binud pédédsevad edasi jargmisesse vooru, kus

takistuste kdrgust tOstetakse.

skinny — nitsa
Takistus (vt 107), mis on tavamodtmetest oluliselt kitsam. Ratsanik peab olema

tdpsem, sest sellisele takistusele on hobust keerulisem juhtida.

58



238.

239.

240.

241.

242.

243.

Small/Medium/Big Tour — viike/keskmine/suur ring

Uhe vdistluse erinevad kategooriad (v¢ 91) vastavalt takistuste kdrgusele.

speed and handiness competition — kiirus- ja juhtimisparkuur

Voistlusala (vt 40) eesmirk on demonstreerida hobuse allumist, juhitavust ja kiirust,
kuid erinevalt jahitakistussdidust (v¢ 130), kasutatakse sellel vdistlusalal
traditsioonilisi takistussdidu takistusi (v¢ 107). Parkuurid (v¢ 53) peavad olema
huvitavad, vdga varieeruvate takistustega. Lubatud on kasutada alternatiivseid

takistusi, mida on raskem hiipata, kuid mida hiipates saab rada liihendada.

sponsor team competitions — sponsori vdistkonna voistlused

Voistlus peab koosnema kolme vdi nelja vdistlejaga vodistkondadest. Sponsori
voistkonna vdistlusi ei tohi korraldada CSIO-del (v¢ 63), CSI-W-del (vt 62, 64) ega
FEI meistrivoistlustel (v¢ 25). Vaistlustel ei tohi rakendada Rahvuste Karika (vt
165) valemeid. Sponsori vdistkonna vdistlusi voib 14bi viia eraldi voistlusalana (v¢
40) voi mone teise vdistlusala osana ka koos individuaalse paremusjérjestusega (vt
187). Sellise vdistkonna vdistlejad peaksid olema selle sdidu stardiprotokollis kirjas

vaid nime ja voistkonna jérgi, mitte nende NF (v¢ 163) kuuluvuse jargi.

sponsored obstacle — sponsortakistus

Sponsortakistus on iga takistus, mille lippude (v¢ 213, 293) vahele jddva piirkonna
kujundamisel on kasutatud reklaammaterjali, sponsori toodet vdi toote kujutist.
Kui vastav reklaammaterjal, sponsori toode voOi toote kujutis on takistuse
kiilgvéraval (vt 294) ja selle suurus iiletab 0,5 m2, siis ka seda loetakse sponsori

takistuseks.

spot — dratdukekoht

Konkreetne punkt, kust hobune end takistuse iiletamiseks maast lahti tdukab (v¢
155). Kogenud ratsanik oskab juhtimisvotete abil viia hobuse dratdukekohta, kust

hobusel on vdimalikult lihtne ja ohutu hiipata.

spread= oxer

59



244.

245.

246.

247.

248.

249.

250.

251.

spurs — kannused
Ratsaniku saabaste (kandade) kiilge kinnitatavad metallist vOi plastmassist

ogataolised abivahendid hobuse ergutamiseks.

square oxer = box oxer

stand — pukk
Harkjalgadega varustatud post, mille kiilge voi mille kiiljes olevale siinile (v¢ 147)

paigutatakse kobad (vt 66).

star — tarn

Téarnide arv tdhistab auhinnafondi (v¢ 269) suurust — mida rohkem tirne, seda
suurem auhinnaraha (vt 204). Téarnidest soltub ka vdistlusalade (vt 40) raskusaste.
Rahvuste karika (v¢ 165) voistlused voivad olla ithe (*) kuni viie (*****) tirni

voistlused.

starting fee = entry fee

starting line — stardiliin

Stardipaika tdhistav motteline joon, mille ldbimisel alustatakse aja lugemist.
Stardiliin ei tohi olla kaugemal kui 15 m ja ldhemal kui 6 m esimesest takistusest.
Liin tuleb tihistada iileni punase lipuga (vt 213) paremal ja iileni valge lipuga (v¢
293) vasakul. Stardiliin peab olema téhistatud tahvlitega, millel on tdht S = Start.

Vt ka finishing line

starting order — stardijdrjekord
Jéarjestus, mille alusel voistlejad stardivad. Igal voistlustel (v¢ 90) peab olema

voistlejate stardijarjekord.

steward — korrapidaja

Kohtunik, kes jdlgib ratsanike, hobuhooldajate jt tegevuse vastavust
voistlusmédrustikule voistluspaigas enne vdistlust (v¢ 90), voistluse ajal ja pérast
voistlust tallis, treening- (vt 195) ja vdistlusvéljakutel (v 42).

Vtka chief steward

60



252.

253.

254.

255.

256.

257.

258.

stirrup — jalus, jaluseraud
Ratsaniku jalga toetav rihmaga sadula kiilge kinnitatud (raud)aas, millele toetamine

aitab ratsanikul hiippe ajal paremini sadulas piisida.

stirrup iron — jaluserihm
Rihm, millega kinnitatakse jalus sadula kiilge. Hiippamiseks tehakse jaluserihmad
liihemaks kui tavatreeningus ja koolisdidus. Lithema jaluserihma puhul tdusevad

polved korgemale ning hiippe ajal on kergem kindlalt toetuda.

stride — fulee
Hobuse galopisammu pikkus. Keskmist fuleed voetakse arvesse ldhestikku asuvate

takistuste vahemaade mootmisel.

stud guard girth = belly guard girth

studs — krihvid
Teravikud, mis kinnitatakse hobuseraudade kiilge juhul kui vdistlus toimub

muruviljakul. Krihvid aitavad hobusel libisemist valtida.

suspension = airborne phase; = flight

Swedish oxer — ristokser

Korgus-laiustakistus (v¢ 177), mille esi- ja tagakiilje latid on paremale/vasakule

kaldu nii, et lattide asetus moodustab kokku x-i.

259.

40)

table A —tabel A

Karistuste tabel. Tabel A jérgi liidetakse kokku saadud karistuspunktid (v¢ 183)
takistustel tehtud eksimuste (v¢ 96) eest ja karistuspunktid aja eest ning saadakse
voistleja poolt marsruudil saadud tulemus (v¢ 228). Soltuvalt voistlusala (vz
tingimustest voib esimese ja/vOi jargmiste kohtade selgitamiseks arvesse votta
parkuuri ldbimise aega.

vt ka table C

61



260.

261.

262.

263.

264.

265.

table C — tabel C

Karistuste tabel. Tabel C jirgi antakse eksimuste eest karistussekundeid, mis
lildetakse voistleja parkuuri ldbimise ajale (v¢ 267), voi karistatakse voistlejat
voistlusalalt  korvaldamisega (vt 85). Tabel C jérgi ei ole normiaega (vt 265),
rakendatakse ainult piiraega (vt 266).

vt ka table A

take off element — dratGukeelement (veekraavil)
(Laia) veekraavi (vt 172) dratdukepoolel olev aed, hekk (vt 22) vms, mille korgus
on min 40 cm ja max 50 cm.

Vt ka brush

take-off = liftoff

take-your-own-line — vali oma tee

Voistlusala (vt 40), millel voib vdistleja iiletada takistusi (v¢ 107) vaid iiks kord
enda valitud jirjekorras. Voistleja, kes ei hiippa kdoiki takistusi, korvaldatakse
voistlusalalt (v¢ 85). Siisteeme (vt 39) ei ole lubatud kasutada. Vaistlusala viiakse

1abi tabel C jargi.

three point seat/position — kolme punkti istak, madal poolistak

Poolistaku (vt 125) tiilip, kus ratsaniku keharaskus on jalustele kergendatud, aga
siiski veel sadulas (v¢ 145). Ratsanik on hobuse ldhedal, mis annab hea
kontrollimisvdimaluse hobuse {ile. Seda kasutatakse nditeks paaril viimasel
galopifuleel enne dratduget takistusele. Hobuse selg on vaba, ja ratsaniku pdlved on
rohkem paindunud kui kahe punkti istakus.

vt ka half seat

time allowed — normiaeg

Aeg, mille jooksul peab vdistleja parkuuri (v¢# 53) ldbima, kui ta ei soovi saada
karistuspunkte (v¢ 183). Normiaeg marsruudil on igal voistlusalal (vt 40) médratud
soltuvalt distantsi (v¢ 154) pikkusest ja kiirusest.

vt ka time limit

62



266.

267.

268.

269.

270.

271.

272.

time limit — piiracg

Piiraeg on vordne kahekordse normiajaga (vt 265) kdikidel voistlusaladel (vt 40),
kus normiaeg on kehtestatud. Piiraja liletamisel langeb vdistleja voistlusest vélja (vt
85).

vt ka time allowed

time of the round — aeg marsruudil

Voistleja loplik aeg, mis kulus parkuuri (vt 53) labimiseks.

top score — valiktakistussdit

Voistlusala (v¢ 40), mille vdistlusvéljakule (vt 42) pannakse kindel arv takistusi
ning iga takistus (v¢ 107) annab punkte oma raskusastme jérgi, 10 kuni 120.
Siisteeme (v¢ 39) kasutada ei ole lubatud. Vdistleja saab punkte vaid puhtalt
hiipatud takistuste eest. Igal vdistlejal on aega 45 s (min) kuni 90 s (max). Selle aja
jooksul voib ta hiipata tema poolt valitud takistusi likskdik, mis jarjekorras ja
suunas. Kdiki takistusi voib hiipata kaks korda. Vdistleja, kes on kogunud suurima

arvu punkte, on voitja.

total prize money — auhinnafond

Rahaliste vahendite kogusumma, mida voistluse kdigus parimatele jagatakse. Mida
rohkem tidrne (vt 247) on rahvusvahelisel vdistlusel, seda suurem on vdistluse
auhinnafond.

Vt ka prize money

training competition — treeningvdistlus

Kohalik véike voistlus, mis ei ole kantud kalenderplaani (v¢ 23) ning mille
korraldaja (v¢ 173) voib kehtestada omad reeglid.

triple bar — kolmik, tdusev kolmik

Kolmest iiksteise taha seatud latist (v¢ 191), lattaiast (v¢ 277) vms ehitatud tousva

korgusega korgus-laiustakistus. Maksimaalne lubatud laius on 220 cm.

triple combination — kolme takistusega siisteem, kdnek kolmene siisteem

63



273.

274.

275.

Kolmest takistusest koosnev takistuste rida, kus takistuste vahed on min 7 m ja max
12 m ning nende iiletamiseks tuleb teha kolm hiipet.

Vt ka combination, double combination

trotting poles = cavaletti

two point seat/position = forward seat

two-phase competition = competition in two phases

276.

277.

underriding — puudulik kontroll
Olukord, kus ratsanik ei kontrolli hobust piisavalt ja laseb tal omapadi tegutseda.

Vtka overriding

upright (= vertical) — lattaed
Vertikaalne piisttakistus tliksteise kohal asuvatest lattidest (v 191).

278.

279.

280.

V-poles — abilatid

/\-kujuliselt asetatud latid, mis paiknevad maapinnal (v¢ 188) vdi asetseb kummagi
lati liks ots takistusel. Latte kasutatakse treeningul, et suunata algajat ratsanikku voi
algajat hobust liletama takistust keskelt.

Vt ka cavaletti, placing poles

vertical = upright
veteran — veteran
Naisratsanik, kes on vanem kui 45 eluaastat ning meesratsanik, kes on vanem kui

49 eluaastat. Veteranide voistlustest vdivad votta osa ratsanikud, kes pole startinud

korgemates klassides (v¢ 35) kui 120 cm. Eestis veteranide klass puudub.

64



281.

282.

283.

veterinary commission — veterinaarne komisjon

Veterinaaride kogu, kes vastutavad konkreetse vdistluse veterinaaria poole eest.
Veterinaarse komisjoni koostamine on kohustuslik OM-del ja piirkondlikel
mingudel, FEI meistrivdistlustel (v¢ 25), FEI Maailmakarika finaalides (v¢ 105) ja
seenioride CSIO-del (vt 63) ning selle litkmete ja presidendi méddramine peavad

olema kooskdlas VM-ga.

veterinary examination — veterinaarne lébivaatus
Rahvusvahelistel voistlustel pdgus hobuste tervise kontroll vahetult pérast

voistluspaika joudmist ja enne kui loomad on tallidesse majutatud.

voluntary withdrawal — loobumine

Voistlusalal (v¢ 40) voi voistlusel (vt 90) mittestartimine. VOoistleja peab
loobumisest teatama enne voistluse algust. Voistleja, kes loobub edasi vdistlemast
enne timberhiippeid (v¢ 141) kohtunike kogu (v¢ 121) loata vdi mdjuva pdhjuseta,
diskvalifitseeritakse (vt 79).

284.

285.

286.

walking the course = course inspection

wall — miiiir, konek kast
Takistus (vt 107), mis imiteerib kivimiiiiri. Takistuse pealmine osa koosneb
lahtistest klotsidest, et miiiir ei kujuneks kinniseks takistuseks.

vt ka wall with a sloping face

wall with a sloping face — kaldus oleva esiseinaga miiiir
Kivimiiiiri imiteeriv takistus (vt 285), mille esisein pole vertikaalne, vaid kaldus.
Maksimaalne kalle on 30 cm vertikaalist.

vt ka wall

65



287.

288.

2809.

290.

291.

292.

293.

warming-up — soojendus

Kehaliste harjutuste abil hobuse ettevalmistamine vdistluseks (v¢ 90). Enne
igasugust fiitisilist koormust vajab hobune koigi funktsionaalsete silisteemide
aktiveerimist. Parim soojendus on rahulik 16dvestav t60.

Vt ka practice arena

water jump = open water

water jump judge — veetakistuse kohtunik
Kohtunik, kes jélgib ainult veetakistuse (v¢ 172) iiletamist. Veetakistuse puhul jiib

16plik otsus veetakistuse kohtunikule.

water jump with vertical — veekraaviga piisttakistus/lattaed

Veekraav (vt 172), mille kohal on lattaed (v¢ 277). Veetakistuse peal tohib kasutada
vaid kuni 1,5 m korgusega piisttakistust igasuguse lattide (v¢ 191) arvuga ning
turvakobade (vt 224) kasutamine on kohustuslik. Piisttakistus ei tohi olla kaugemal
kui 2 m takistuse eesmisest piirist. Takistust loetakse piisttakistuseks ja mitte

veekraaviks.

Western European League — Liéne-Euroopa liiga
Uks neljateistkiimnest Maailma Karikasarja (vt 104) liigast (v¢ 153), kuhu kuulub
ka Eesti.

whip — stekk
Liihike ratsapiits. Takistussdidus (v¢ 235) on keelatud kanda vdai kasutada piitsa,

mis on pikem kui 75 cm.

white flag — valge lipp

Takistusi (vt 40) voib hiipata ainult lippudega téhistatud suunas nii, et valge lipp
jaab vaistleja vasakule kiele. Piisttakistusel peab olema iiks punane (vt 213) ja iiks
valge lipp, laiustakistustel ja tdusvatel takistustel vdahemalt kaks punast ja kaks
valget lippu. Lippudega peavad olema mirgistatud ka soojendus/treeningvéljakul
(vt 195) olevad takistused (vt 107) ning vdistlusvéljakul (vt 42) olevad
soojendustakistused (v¢ 197).

66



294.

295.

296.

70)

297.

298.

299.

vt ka red flag

wing — kiilgvérav

Metall- voi puitkonstruktsiooniga tarind takistuse (v¢ 107) kummalgi pool otsas.
Kiilgvirava siini (vt 147) kiilge asetatakse kobad (v¢ 66), mille peale omakorda latid
(vt 191), plangud (vt 190) vms.

wish to school — soov startida véljaspool arvestust
Voistlusalal (vt 40) startimine ilma, et tulemus (v¢ 228) ldheks arvesse ja kajastuks
16plikus protokollis. Vdistlejad, kes soovivad startida véljaspool arvestust, peavad

sellest informeerima korraldajat (v¢ 173) enne vdistlusala algust.

withdraw — maha vdtma

Voistlustel (v¢ 90) osalemisest loobumine, mida tuleb teha mojuval pdhjusel ja
millest tuleb korraldajat (v¢ 173) teavitada. Pirast 1oplike iilesandmiste (vt
tdhtaega toimunud mahavotmised voi tulemata jddmised vdivad tuua kaasa
kohustuse kompenseerida korraldajale rahalised kulutused, mida korraldaja on
pidanud kandma (nt talli voi hotelli kulud) hiliste mahavotmiste voi tulemata

jadmiste tottu.

withdrawal from a jump-off — {imberhiipetest loobumine
Umberhiipetel (v¢ 141) mittestartimine. Loobuda saab vaid mdjuval pdhjusel ning

kohtunike kogu (v¢ 121) peab selleks enne iimberhiipete algust loa andma.

World Championships — Maailmameistrivdistlused
Takistussdiduvoistlus Maailma Ratsaspordi Maingudel (vt 106).
Individuaalarvestuses on vdisteldud alates 1953. aastast ning vdistkondlikus

arvestuses alates 1978. aastast.

wrong way — vale tee, vale rada
Voistleja, kes valib vale raja, st hiippab rajal, kus on kindlaksméératud takistuste (vt

107) jérjekord, mdne takistuse vales jarjekorras, langeb vdistlusest vélja.

67



300.

301.

yellow warning card — kollane hoiatuskaart

Karistus, mis maddratakse vdistlejale mh nt hobuse halva kohtlemise,
voistlusreeglitele allumatuse voi ebasportlasliku kditumise eest. Kui voistlejale
midratakse pdrast esimese kollase kaardi saamist aasta jooksul veel teinegi, on

voistlejal keelatud kahe kuu jooksul takistussdiduvdistlustest (v¢ 144) osa votta.
young rider — noor

16 kuni 21-aastane ratsanik. Nimetatud vanuseid arvestatakse kalendriaastast, mil

vastav vanus téitub.

68



3.4. Eesti-inglise indeks

abilatid V-poles 278

aeg marsruudil time of the round 267
ajaarvestus stardini countdown 52

ajakava programme (of the event) 205
ajamodddutabloo scoreboard 229

allumatus disobedience 77

ametlik rahvusvaheline rajameister official international course designer 170
ametlik rahvusvaheline vdistlus CIO 33

apellatsioonikomitee appeal committee 4
apellatsioonikomitee president president of the appeal committee 200
aratouge take-off 262, liftoff 155
dratdukeelement (veekraavil) take off element 261
dratdukekoht spot 242

asetditja designee 74

auhinnafond total prize money 269
auhinnaraha prize money 204
auhinnatseremoonia prize giving ceremony 203
auring lap of honour 151
autasustamine prize giving 202

avadefilee parade 178

balustraad balustrade 11

baskiill bascule 13

CHIO CHIO 29

CSI (rahvusvaheline takistussdidu voistlus) CSI162
CSIO (ametlik rahvusvaheline vdistlus takistussdidus) CSIO 63
CSIO-W CSIO-W 64

CSIOY, CSI0J, CSIOP, CSIOCh  CSIOY, CSIOJ, CSIOP, CSIOCh 65
derbi derby 72

diskvalifitseerimine disqualification 79

distants length of the course 154
dopingukontroll medication control 161
elektrooniline ajamddduaparatuur  electronic timing system 84
elektrooniline ajavotusiisteem electronic timing system 84
enne hobust hiippamine jumping ahead of the horse 143
esimene hobuste veterinaariilevaatus first horse inspection 112
etapp qualifier 207

Euroopa Meistrivoistlused takistussdidus  FEI European Jumping
Championships 102

faas phase 185

FEI Maailmakarika finaal FEI World Cup Show Jumping Final 105

FEI Ulemaailmsed Hobusekasvatajate Meistrivdistlused Noortele Hobustele
FEI World Breeding Jumping Championships
for Young Horses 103

finisiliin finishing line 111
fotoelement photocell 186
fulee stride 254

Grand Prix Grand Prix 119

69



harrastaja
harrastussportlane
hekike (dratdukeelement)
hobuhooldaja

hobuse iiksinda jédtmine
hobuste veterinaariilevaatus
hiippa ja kiirusta
hiippesadul
hiippevdimsus
identifikatsiooninumber
impulss

jahitakistussoit

jalus

jaluseraud

jaluserihm

jérjestikuste vahetustega teatesoit
jasemete tundlikkuse hindamine

jokker

juhend

juunior

kaartoke

kahe punkti istak

kahe takistusega siisteem
kahefaasiline takistussoit

kahefaasiline voistlusala

kahene siisteem
kaheosaline parkuur

kahevooruline soit

amateur 3

amateur 3

brush 22

groom 120

dropping the horse 83

horse inspection 128
hit-and-hurry competition 127
jumping saddle 145

puissance (competition) 206
identification number 131
impulsion 132

hunting competition 130
stirrup 252

stirrup 252

stirrup iron 253

fault-and-out successive relay 100
limb sensitivity examination 156
joker 140

schedule 226

junior rider 146

crossbar 60

two point seat/position 274, forward seat 115

double combination 80

competition in two phases 44 two-phase
competition 275

competition in two phases 44 two-phase
competition 275

double combination 80

competition in two phases 44 two-phase
competition 275

competition over two rounds 47

kahevooruline takistussdit voitjate vooruga competition with two rounds and

kahevooruline vdistlusala
kaitsmed

kaldus oleva esiseinaga miiiir
kalender

kalenderplaan

kalossid

kannused

karikasari

karistus

karistuspunkt

kaska

kast

kavaletid (ains kavalett)
kell

kiirus- ja juhtimisparkuur
kiirusparkuur

kiiver

winning round48

competition over two rounds 47
boots 18

wall with a sloping face 286
calendar 23

calendar 23

fetlock rings 108

spurs 244

cup (2) 67

penalty 182

penalty point 183

helmet 126

wall 285

cavaletti 24 trotting poles 273
bell 14

speed and handiness competition 239
competition against the clock41
helmet 126

70



kitsas veekraav liverpool 157

klapiga sadulavoo belly guard girth 15 stud guard girth 255

koba cup (1) 66

kohad placing187

kohtunike kogu ground jury 121

kollane hoiatuskaart yellow warning card 300

kolme punkti istak three point seat/position 264

kolme takistusega siisteem triple combination 272

kolmene siisteem triple combination 272

kolmik triple bar 271

kontinentaalsed meistrivoistlused  continental championships 51

korraldaja organizing committee (OC) 173

korrapidaja steward 251

korvaline abi assistance 7

krihvid studs 256

kukkumine fall 94

kiilgvarav wing 294

kutse invitation 139

kuue takistusega soit six bar (competition) 236

kuupokser square oxer 245, box oxer 20

kvalifikatsioonivdistlused qualifying competitions 208

Laéne-Euroopa liiga Western European League 291

laiustakistus oxer 177, spread 243

lapsed children 28

laskuv okser descending oxer 73, offset oxer 171

lasteklass children 28

latt pole 191, rail 209

lattaed vertical 279, upright 277

lehvik fan 95

libisev draw reins 82, running reins 223

libisevad ratsmed draw reins 82, running reins 223

liiga league 153

liigne kontroll overriding 176

lisasamm chip 30, chip-in 31

loobumine voluntary withdrawal 283

loobumine (parkuuris) retirement 218

looduslik takistus natural obstacle 166

166mine rapping 211

loosimine draw 81

10plik tilesandmine definite entry 70

maa peal olev latt ground line 122

Maailma Karika voistlus (FEI aladel) FEI World Cup 104

Maailma Ratsaspordi Méngud FEI World Equestrian Games 106

maailma takistussdidu edetabel Longines Jumping Rankings, varem: Rolex
World Rankings 158

Maailmameistrivoistlused World Championships 298

maalatid placing poles 188

maandumine landing 150

madal poolistak three point seat/position 264

maha vitma withdraw 296

71



mahaajamine

maneez, hall
martingal
meistrivoistlused
mitteallumine
moodajooksmine
mooddaminek
moodasdit
mooddatdmbamine
muur

nitsa

noor

Noorte Hobuste Vaistlusalad
normiaeg

normiaja iiletamine
ohulend

okser

ooteala

osaliselt suletud/avatud siisteem
osavotjate deklareerimine
paigaltnihutamine
paremusjarjestus
parim aeg

parkuur

parkuuri plaan
parkuuri vaatamine
parkuuriga tutvumine
passide kontrollimine
peakohtunik

peatatud aeg

peneroll

piiraeg

piirderiba (veekraavil)
pinded

pinnas

plank

plettimine
pohiparkuur

poni

poniratsanik

poolistak

programm

puhas soit

pukk

punane lipp
punktiarvestus
puudulik kontroll
rahvuslik foderatsioon
Rahvuslik Meister
rahvuslik takistussdiduvdistlus

knock down 148

indoor (competition) arena 134
martingale 160

championship competitions 25
disobedience 77

run-out, runout 222

run-out, runout 222

run-out, runout 222

run-out, runout 222

wall 285

skinny 237

young rider 301

Competitions for Young Horses 49
time allowed 265

exceeding the time allowed 93
airborne phase 2, flight 113, suspension 257
oxer 177, spread 243

collecting ring38

partially closed/open combination 180
declarations of starters 69

displacing (of the obstacle) 78
placing187

best time 16

course 53 course of obstacles 56
course plan 57

course inspection 55 walking the course 284
course inspection 55 walking the course 284
passport control 181

president of the ground jury 201
interrupted time 138

bounce (jump)19

time limit 266

lath 152

bandages 12

ground surface 123

plank 190

plaiting 189, braiding 21

initial round 136

pony 192

pony rider 193

half-seat, half seat 125

programme (of the event) 205

clear round 36

stand 246

red flag 213

scorekeeping 230

underriding 276

national federation (NF) 163

National Champion 162

National Jumping Competition (CSN) 164

72



Rahvuste Karikas

Rahvusvaheline Ratsaspordi Foderatsioon (FEI)

rahvusvaheline vdistlus

raja vaatamine

rajameister

rajameistri abi

ratsaspordiala

ratsme jareleandmine
ratsmete draviskamine
redingot

regionaalsed meistrivdistlused
registreerimisleht

rind rinnaga 1dpetamine

rist

ristidest okser

ristokser

rosett

seenior

sekretariaat
sensibiliseerimine

siin

simultaan

sisevoistlus

sisse-vélja takistus
soidurajalt korvalekaldumine
soojendus
soojendus/treeningviljak
soojendushiipe
soojendustakistus

soov startida véljaspool arvestust
Sponsori Vdistkonna Voistlused
sponsortakistus
stardijarjekord

stardiliin

stardiloendus

stardimaks

startimisperiood
statsionaarne takistus

stekk

suletud siisteem

susteem

Suur Auhind
taastumise faas
tabel A

tabel C
taisistak
tiiteelement
takistus

Nations Cup 165

International Federation for
Equestrian Sports 137

CI32

walking the course 284, course inspection 55
course designer 54

assistant course designer 8
discipline 76

crest release 58

dropping the horse 83

coat 37

regional championships 215

entry form 89

dead heat 68

crossbar 60

cross rail oxer 59

Swedish oxer 258

ribbon 219, rosette 220

senior rider 233

secretariat 231

sensitisation 234

keyhole tracking 147

knock-out (competition) 149

indoor event 135

bounce (jump)19

deviation from the course 75
warming-up 287

practice arena 195, schooling area 227
practice jump 196

practice obstacle 197

wish to school 295

Sponsor Team Competitions 240
sponsored obstacle 241

starting order 250

starting line 249

countdown 52

starting fee 248, entry fee 88
countdown 52

permanent obstacle 184

whip 292

completely closed combination 50
combination 39, in and out obstacle,
in-and-out 133

Grand Prix 119

departure 71, getaway 118, recovery 212
table A259

table C260

backward seat 10

filler 109

obstacle 169, fence 107

73



takistusele ldhenemine
takistussoidu sadul
takistussoidu voistlus
takistussoiduhobune
takistussoiduvoistlus
takistussoit

takistussoit esimese veani
tallimees

tapsustatud lilesandmised
tdrn

tasane okser

tavalised teatesoidud
teatesdidud

teatesoidud esimese veani
teine hobuste veterinaariilevaatus
tervitus

toke

torge

torkumine

tousev kolmik

tousev okser

tousev takistus

tousva raskusega parkuur
trahv

treeningvoistlus

tulemus

tundlikustamine
turvakoba

turvavest

iiksik maalatt

iildised tilesandmised
iilemkorrapidaja
iilesandmine
iilesandmisleht
iimberhiipetest loobumine
iimberhiipped
vabahiipped

approach 5

jumping saddle 145

CS 61

jumper 142

jumping competition 144
show jumping 235
fault-and-out competition 97
groom 120

nominated entries 167

star 247

parallel oxer 179

normal relays 168

relay competitions 216
fault-and-out competition 97
horse re-inspection 129
salute 225

obstacle 169, fence 107
refusal 214

refusal 214

triple bar 271

ascending oxer 6

oxer 177, spread 243
accumulator (competition) 1
fine 110

training competition 270
score 228

sensitisation 234

safety cup 224

body protector17

ground line 122

entries in principle 86

chief steward 27

entry 87

entry form 89

withdrawal from a jump-oft 297
jump-off 141

free jumping 116, loose jumping 159

vabalt valitavate vahetustega teatesdit fault-and-out optional relay 98

vahetustega sdidud
véike/keskmine/suur ring
vale rada

vale tee

valge lipp

vali oma tee
valiktakistussdit
véliskohtunik

vélivdljak

vélivoistlus
véljalangemine

varane hiippeistaku votmine

relay competitions 216
Small/Medium/Big Tour 238
wrong way 299

wrong way 299

white flag 293
take-your-own-line 263

top score 268

foreign judge 114

outdoor (competition) arena 174
outdoor event 175

elimination 85

jumping ahead of the horse 143

74



varav gate 117

vastuhakk resistance 217

veekraav open water 172, water jump 288

veekraaviga lattaed water jump with vertical 290

veekraaviga plisttakistus water jump with vertical 290

veetakistus open water 172, water jump 288

veetakistuse kohtunik water jump judge 289

veteran veteran 280

veterinaarne komisjon veterinary commission 281

veterinaarne ldbivaatus veterinary examination 282

viga fault 96

voimlemislatid placing poles 188

voimlemistreening gymnastic training 124

voimsuse ja osavuse vOistlusalad ~ power and skill competitions 194

voistkonna esindaja chef d’equipe 26

vaistleja athlete 9

voistlus event 90

vaistlus siisteemidel competition over combinations 46

voistlusala competition 40

vaistlusala gruppides vditjate vooruga competition in groups with winning round 43

voistlusala kiirusele competition against the clock 41

vaistlusala mitte kiirusele competition not against the clock 45

vaistlusala peakohtunik president of competition 199

vaistlusalalt kdrvaldamine elimination 85

vaistlused ja voistlusalad laenatud hobustel events and competitions with
borrowed horses 92

voistlusklass class 35

vaistluste kategooria event category 91

vaistluste sekretér secretary 232

voistlusvéljak competition area / arena 42

volt circle 34

voor preliminary round 198, round 221

75



KOKKUVOTE

Magistritod on koostatud 301. mérksdona koondava inglise-eesti seletava
takistussdidusonastikuna. Sonastik on tulevikus abivahendiks kdigile ratsutamise
huvilistele, algajatele  ratsutajatele, kogenud sportlastele, treeneritele ning
tolkidele/tolkijatele, kes pole antud sdOnavara ega ratsutamisega varem kokku puutunud.
To6 autorile teadaolevalt ei ole Eestis takistussdidu sonavara varem siistemaatiliselt
kogutud ega sellest sdnastikku koostatud.

Ténapéeval on takistussdit Eestis kdige populaarsem ratsaspordiala ja magistritdd
esimene osa tutvustab liihidalt takistussdidu kujunemislugu nii maailmas kui Eestis.
Tutvustus on mdeldud eelkdige nende jaoks, kellel pole ratsutamisega varem kokkupuudet
olnud. Teoreetilises osas kisitletakse sdnastiku koostamise eesmérki ja selle aluseid, t66
kdigus kasutatud allikaid ning sOnastiku koostamisel esinenud probleeme. Peamised
probleemid esinesid terminite loomisel ja definitsioonide koostamisel. Magistritdo
praktilise osana on koostatud inglise-eesti seletav takistussdidusonastik, millele jargneb
eesti-inglise indeks, mis lubab sdnastikku kasutada ka vasupidisel suunal.

Kédesolevasse sonastikku on koondatud koige olulisemad takistussdidualased
oskussonad, kuid samas ei pretendeeri sOnastik kindlasti kdikehdlmavusele. Terminite
kogumisel tugineti kdige enam Rahvusvahelise Ratsaspordi Foderatsiooni 2013. ja 2014.
aasta takistussdidu maédrustikule, milles on lisaks iildisele informatsioonile kirja pandud
tapsed reeglid vdistluste korraldamiseks, voistlusalade kirjeldused ja ratsaspordialal
kasutatav varustus.

Ratsasport areneb pidevalt, muutuvad reeglid ja terminid ning sellega seoses vdib
valminud sOnastik olla tulevikus abiks mahukama ratsaspordialaseid termineid koondava

sOnaraamatu loomisel.

76



KASUTATUD KIRJANDUS

Triikiviljaanded

Atkins, B.T. Sue. Rundell, Michael. The Oxford Guide to Practical Lexicography. Oxford:
Oxford University Press, 2008

Erelt, Tiiu. Terminidpetus. Tartu: Tartu Ulikooli Kirjastus, 2007

Green, Lucinda. Noor ratsanik. Tallinn: Koolibri, 2000

Hermsen, Josée. Hobuste entsiiklopeedia: késitleb hobuse eest hoolitsemist ja kodike, mis

puudutab ratsasporti ja kogemusi hobustega. [Tallinn]: Sinisukk, c2006

Kollom, Raigo. Caprilli. - OMA HOBU 2010/3

Kollom, Raigo. Klassikaliste ratsaspordialade algus. - OMA HOBU 2010/4.

Kollom, Raigo. Ratsaspordi ABC. Tallinn: Eesti Ratsaspordi Liit, 2007

Miiseler, Wilhelm. Ratsutamisdpetus. [Niitvdlja]: Eesti Sporthobuste Kasvatajate Selts,
2007

OMA HOBU. 2004/3 (6)

OMA HOBU. 2004/5 (8)

OMA HOBU. 2005/2 (11)

OMA HOBU. 2005/3 (12)

OMA HOBU. 2005/4 (13)

77



OMA HOBU. 2006, erinumber

OMA HOBU. 2008/4

OMA HOBU. 2009/1

OMA HOBU. 2009/6

Password: inglise-eesti seletav sdnaraamat. Tallinn: TEA Kirjastus, 2008

Tavast, Arvi. Eesti oskussonastikud 2001-2010. — Keel ja Kirjandus 4

Whitaker, Julie. Whitelaw, Ian. Hobune: fakte hobustest ja ratsutamisest. Tallinn: Koolibri,

c2009

Veebilehed, internetisonastikud, artiklid

Eesti keele seletav sOnaraamat: http://www.eki.ee/dict/ekss/, vaadatud 20.05.2014

Eesti Ratsaspordi Liit: http://www.ratsaliit.ee, vaadatud 20.05.2014

Epworth Equestrian Ltd: http://www.epworthequestrianltd.com/showjumping-
termsaconditions.html, vaadatud 20.05.2014

Equisearch: http://www.equisearch.com/resources/glossary/glossaryl/, vaadatud

20.05.2014

Fédération Equestre Internationale: http://www.fei.org, vaadatud 18.05.2014

FEI Jumping Rules 2014:
http://www.fei.org/sites/default/files/JumpRules 25th Ed 2014 clean.pdf, vaadatud
20.05.2014

78



FEI Takistussdidu Madrustik 2013: http://www.ratsaliit.ee/est/g197s4365, vaadatud
18.05.2014

Glossary of Equestrian Terms: http://www.hitsshows.com/marshallsterling/Glossary.html,
vaadatud 20.05.2014
Horse Show Terminology & Lingo: http://www.theequinest.com/horse-show-terminology-

and-lingo/, vaadatud 20.05.2014

Ratsaspordi aastaraamat 2012: http://issuu.com/tulikiri/docs/ratsaaasta2012_web, vaadatud

19.05.2014

Ratsaspordi ajalugu — takistussodit: http://ratsaspordikool.ee/oppeained2/ratsaspordi-
ajalugu-takistussoit/, vaadatud 19.05.2014

Schedule for CSI2*-W/CSIYH1*/CSIY-A TALLINN 4th October — 6th October 2013:
http://www.tallinnhorseshow.ee/userfiles/files/TIHS 2013/CSI_Tallinn_04-06 10.pdf,
vaadatud 20.05.2014

Schedule for RUILA SPRING TOUR 2013 first week CSI1*/CSIYH1*/CS1J-B 24th —
26th May 2013: http://www.ratsaliit.ee/est/g196s4336, vaadatud 20.05.2014

Schedule for RUILA SPRING TOUR 2013 second week CSI1*/CSIYHI1*/CSIJ-B 30th
May — 02nd June 2013: http://www.ratsaliit.ee/est/g196s4337, vaadatud 20.05.2014

Show Jumping in South Africa, glossary:
http://sashowjumping.co.za/uploads/province/2GLOSSARY .pdf, vaadatud 20.05.2014
Sports  Definitions:  http://www.sportsdefinitions.com/show-jumping/terms, vaadatud

20.05.2014

79



SUMMARY

Triin Peek

Inglise-eesti seletav takistussoidusonastik

An English-Estonian Explanatory Glossary of Show Jumping
Master’s thesis

University of Tartu

2014

80 pages

Keywords: show jumping, glossary

The present Master’s thesis focuses on show jumping terminology. The aim of the
glossary is to act as a guide to beginner riders, experienced riders, trainers and
interpreters/translators who are new to the topic.

The theoretical part of the Master’s thesis gives a short overview of the history of
show jumping in Estonia and in the world. The theoretical part also covers the aim of this
glossary, sources that were used to compile it and problems that occurred during the
process. The main challenges concern creating terminology and their definitions. The last
part of the thesis presents a glossary, which contains 301 English terms with explanations.

The choice of terms is largely based on the show jumping rules set by the
International Federation for Equestrian Sports. The terms cover show jumping

subdivisions, such as rules for organising event, competition venues and equipment.

80



Lihtlitsents 10put6d reprodutseerimiseks ja 1oputoo iildsusele kittesaadavaks
tegemiseks

Mina Triin Peek
(autori nimi)
(stinnikuupidev: 30.12.1988 )

annan Tartu Ulikoolile tasuta loa (lihtlitsentsi) enda loodud teose
»Inglise-eesti seletav takistussdidusonastik* ,
(loputéo pealkir)

mille juhendaja on Piret Rédbus ,
(juhendaja nimi)

1.1.reprodutseerimiseks séilitamise ja {ldsusele kéttesaadavaks tegemise eesmaérgil,
sealhulgas digitaalarhiivi DSpace-is lisamise eesmadrgil kuni autoridiguse kehtivuse
tahtaja Idppemiseni;

1.2.iildsusele kittesaadavaks tegemiseks Tartu Ulikooli veebikeskkonna kaudu, sealhulgas
digitaalarhiivi DSpace’i kaudu kuni autoridiguse kehtivuse téhtaja 1dppemiseni.

2. olen teadlik, et punktis 1 nimetatud digused jddvad alles ka autorile.

3. kinnitan, et lihtlitsentsi andmisega ei rikuta teiste isikute intellektuaalomandi ega
isikuandmete kaitse seadusest tulenevaid digusi.

Tartus, Triin Peek ,,20° mail 2013

81



